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Dnes je neděle 29. října 2023, svátek slaví Silvie

Report: 22.10.2023 14:59:51 - 29.10.2023 14:59:50

Témata: Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Fakulta
veřejných politik, Obchodně-podnikatelská fakulta, Institut tvůrčí fotografie, Matematický ústav v Opavě, Vedení

univerzity

Články v reportu: 50    Duplicitní (Odstraněné): 53
[ Celkový počet článků: 103 ]

1. V Opavě se chystá studentský festival  Eprogram.cz - Články

2. Jiří Nováček se představí v Oblastní galerii Vysočiny  Vysocina-news.cz - Články

3. Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023  Tojesenzace.cz - Články

4. Víte, jak správně pečovat o své zuby ��a dásně?…  Facebook - Příspěvky

5. Už dnes! V Rybím pavilonu. Zveme všechny studenty…  Facebook - Příspěvky

6. Dnes znovu o Lichtenštejnech U Přemka!Moderuje… Facebook - Příspěvky

7. V úterý nezapomeňte na AKADEMICKÝ DEN!  Facebook - Příspěvky

8. MŠMT: Ve výdělcích akademiků na různých VŠ jsou rozdíly v desítkách tisíc korun  Novinky.cz - Věda a školy

9. Blíží se festival Na cestě Divadelni-noviny.cz - Zprávy

10. Zatmění Měsíce nastane v sobotu večer. Bude částečné, lidé uvidí i Jupiter  Eurozpravy.cz - Domaci

11. MY STREET FILMS – VÍTĚZNÉ FILMY 2023  Radio1.cz - Články

12. Přípravy 17. ročníku Festivalu Na cestě vrcholí a…  Facebook - Příspěvky

13. Jsme na #akademickyden Slezská univerzita v… Facebook - Příspěvky

14. Ostravská knihovnice získala celostátní ocenění MARK za své působení v rámci projektu S knížkou do života  Nase-mesto.cz - Články

15. Tento měsíc jsme měli tu čest hostit již 19.…  Facebook - Příspěvky

16. Fotky, které neskončily v popelnici: Masarykův pohřeb i prostitutky u Prešova  Magazin.aktualne.cz - Foto

17. � LEAUREÁT CENY PŘEDSEDY GA ČR 2023 za VĚDY O…  Facebook - Příspěvky

18. � Zajímá vás vývoj herního přebalu a jeho klíčová…  Facebook - Příspěvky

19. Děkujeme všem, kteří přišli do Rybího pavilonu!…  Facebook - Příspěvky

20. Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil…  Facebook - Příspěvky

21. Unisféra  — Satelix Slu.cz - Články

22. Jak probíhal workshop svícení s KHfoto.cz �…  Facebook - Příspěvky

23. Akademický den v Opavě přinesl ocenění i nové informace Denik.cz - Opavský a hlučínský deník

24. Mezi univerzitou oceněnými osobnostmi jsou i čtyři zástupci Slezské nemocnice  Denik.cz - Opavský a hlučínský deník

25. Sedmadvacátý mezinárodní festival dokumentárních…  Facebook - Příspěvky

26. Ústav historických věd - Slezská univerzita v… Facebook - Příspěvky

27. Brain  Fitness  v Háji ve Slezsku Slu.cz - Články

28. Podzimní úklid začíná šestého listopadu  Opava-city.cz - Články

29. Jan Schýbal - Bez iluze  Mistnikultura.cz - Články

30. Pozvánka na vernisáž výstavy Plebiscit 1920 / Plebiscyt 1920 + Podzimní prázdniny  Mistnikultura.cz - Články

31. V úterý 24. října byl v prostorách kostela sv.…  Facebook - Příspěvky

32. Karviná 2000 vás srdečně zve na vernisáž Výstavy…  Facebook - Příspěvky

33. Chystáte se na Festival Na cestě?��Poslechněte…  Facebook - Příspěvky

34. Floridský prokurátor žiada Najvyšší súd, aby zablokoval pro-potratový dodatok z hlasovania v roku 2024  Lifenews.sk - Články

35. Večerní obloha nabídne v sobotu pohled na částečné zatmění Měsíce. Kdy a jak ho spatřit?  Vtm.zive.cz - Články

36. Přijďte se podívat na studentské klauzury!�  Facebook - Příspěvky

37. � Opavané si v sobotu 28. října mohou připomenout…  Facebook - Příspěvky

38. V sobotu uvidíte nejen částečné zatmění Měsíce, ale i Jupiter  Fzone.cz - Články
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39. Takový byl Akademický den Slezské univerzity!…  Facebook - Příspěvky

40. Čaká nás víkendové zatmenie Mesiaca. Uvidíme aj jasný Jupiter  Vedanadosah.cvtisr.sk - Články

41. Dana Pustková �​� z finančniho úřadu MSK vás…  Facebook - Příspěvky

42. Blíží se další zatmění Měsíce. Kdy nastane a jak ho pozorovat?  SeznamZpravy.cz - Články

43. V sobotu se naskytne podívaná na zatmělý Měsíc i planetu Jupiter  Novinky.cz - Věda a školy

44. V noci sledujte částečné zatmění Měsíce, další bude až téměř za rok  Idnes.cz - Články

45. Úplněk s částečným zatměním Měsíce a Jupiterem rozehrají fascinující divadlo  Zoom.iprima.cz - Články

46. Zprávy (automat)  ČRo - Ostrava - Zprávy (automat)

47. Chudí pracující, kočování po azylových domech, růst cen... Drtivá zpráva o chudobě v Česku  Parlamentnilisty.cz - Aréna

48. Zatmění Měsíce nastane dnes večer, pozorovací podmínky budou ideální  Eurozpravy.cz - Domaci

49. Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje  Denik.cz - Moravskoslezský deník

50. Dokument o Havlovi zahájil festival  Regionopavsko.cz - Články

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (01:06:01) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Eprogram.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Již 17. ročník Festivalu Na cestě se připravuje v Opavě na úterý 31. října až čtvrtek 2. listopadu 2023. Za akcí stojí skupina studentů Kulturní dramaturgie v divadelní praxi
Filozoficko -přírodovědecké  fakulty Slezské univerzity. Těšit se můžete na řadu zajímavých kulturních zážitků. Vstup na všechny akce je zdarma.

Bohatý program nabízí produkce jak profesionálních umělců, tak nováčků, kteří stojí na začátku své umělecké dráhy. Návštěvníci se mohou těšit na žánrově rozmanitá hudební vystoupení formací
Aneska & band, Fredy & Krasty, Chops, Neminem a Rave in a grave.

Příznivce divadla potěší originální hudební stand up comedy show netradičně nahlížející záležitosti všedních dní Možná, že to znáte… Filipa Tellera, který patří mezi nejtalentovanější komiky
současnosti. Kromě dvou studentských inscenací se v Opavě představí i čerstvá novinka z repertoáru Divadla Šumperk – interaktivní monodrama 3testry pojednávající o životě herečky oblastního
divadla, samotě, lásce a kouzlu vůní. Pro zájemce, kteří se chtějí naučit hrát na bubny a objevit africké rytmy, je připraven workshop bubnování.

Festival se bude konat v opavském Klubu Art (Obecní dům) a v prostorách FPF Slezské univerzity – Hauerova 4, kde se uskuteční také slavnostní zakončení festivalu v halloweenském duchu a
párty v kostýmech.

Podrobný program najdete na stránkách festivalu festivalnaceste.fpf.slu.cz.

(hav, foto: festivalnaceste.fpf.slu.cz)

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), fpf (1x)

DUPLICITNÍ S: V Opavě se chystá studentský festival ( Eprogram.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (06:53:23) Internet Slezská univerzita v Opavě Vysocina-news.cz - Články Milan Pilař

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě pořádá ve středu 25. října v 17.00 v budově na Masarykově náměstí 24 vernisáž výstavy nazvané Jiří Nováček: Verloren.

Autorská výstava Verloren Jiřího Nováčka objevuje svými záběry v „rozhodujících okamžicích“ především obyvatele starého kontinentu jako protagonisty v rozmanitých vizuálních polohách, které
nabízí nejen rušné ulice a neznámá městská zákoutí, ale i prostory mimo ně.

Jiří Nováček
Dokumentární fotografické tvorbě se profesionálně věnuje nejen doma, ale často v zahraničí. Při svých cestách často vytváří subjektivní dokumentární soubory plné osobních prožitků, vjemů a
nálad věnované vztahu člověka a prostředí. Ve své volné tvorbě kromě dlouhodobých dokumentárních projektů a reportáží se zaměřuje i na výtvarnou fotografii, inscenovanou tvorbu, volné
interpretace a portréty. Je absolventem Slezské univerzity  v Opavě . Ve Velké Británii, kde studoval a pracoval v muzeu Victoria & Albert v Londýně, se účastnil mnoha výstav a projektů. Poté
odešel do svobodného povolání, kde se mimo jiné věnuje odborné práci v oblasti fotografických a grafických konceptů, kurátorským výstavním projektům, vydavatelství a přednáškám. Žije na
Vysočině. V současné době má již za sebou otevření více než dvaceti výstav a výstavních prostor nejen s vlastní produkcí z oblasti fotografie, ale i výtvarného umění.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

1. V Opavě se chystá studentský festival   
seznam | nahoru

2. Jiří Nováček se představí v Oblastní galerii Vysočiny   
seznam | nahoru
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Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (09:05:14) Internet Fyzikální ústav v Opavě Tojesenzace.cz - Články Red

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Na státní svátek v sobotu 28. října 2023 uvidíme v pozdních večerních hodinách částečné zatmění Měsíce. Budou jej provázet velmi dobré pozorovací podmínky a úkaz bude
pohodlně viditelný pouhýma očima bez dalekohledu i z měst, zejména mezi 21. a 23. hodinou. Během zatmění uvidíme vedle Měsíce také jasnou planetu Jupiter.

Jak vzniká zatmění Měsíce?
Zatmění Měsíce vzniká při průchodu našeho kosmického souseda zemským stínem . Do roka nastanou maximálně čtyři měsíční zatmění (počítáme-li i nevýrazná polostínová zatmění). Je
to způsobeno tím, že dráha Měsíce je vůči rovině zemské dráhy skloněna o přibližně 5° a zemský stín na obloze pokrývá ve vzdálenosti Měsíce kruhovou plochu o úhlovém průměru jen 1,5°.
Měsíc proto zemský stín častěji mine a k žádnému zatmění nedojde.

Pokud se měsíční úplněk nachází nedaleko vnějšího okraje zemského stínu, můžeme spatřit polostínové zatmění. Kdyby v tom okamžiku na přivrácené straně Měsíce stál nějaký astronaut, spatřil
by Slunce částečně zakryté tmavou Zemí, obepínanou naoranžovělým prstýnkem naší atmosféry. Polostínové zatmění je očima patrné jen v době, kdy se Měsíc nachází úhlově blízko zemského
stínu. Vypadá to pak, jako by někdo měsíční úplněk z okraje začadil černým kouřem.

Výraznější je zatmění částečné. Při něm se měsíční kotouč nachází zčásti ponořen v plném zemském stínu. Ponoří-li se do něj pak celý, pozorujeme zatmění úplné. Fáze úplného zatmění může
trvat v rozmezí od několika minut po více jak půl druhé hodiny. Celková délka zatmění  – od polostínového přes částečné a případné úplné k výstupu Měsíce ze stínu pak trvá několik hodin,
díky čemuž je úkaz pozorovatelný nejen na celé zemské polokouli, kde je zrovna noc, ale také tam, kde Měsíc teprve vychází za rozbřesku nebo zapadá za soumraku. V případě zatmění 28. října
bude úkaz viditelný prakticky z celého euroasijského kontinentu, z celé Afriky a také ze západní Austrálie, Grónska, Islandu a částečně také z východní poloviny amerického kontinentu.

Jak proběhne zatmění 28. října 2023 v Česku a na Slovensku?
Počáteční polostínová fáze bude patrná déle jak 3 a půl hodiny po východu Měsíce, tedy okolo 21. hodiny SELČ . Tehdy najdeme z levého spodního okraje potemnělý úplněk více jak
35° vysoko nad jihovýchodním obzorem v souhvězdí Berana. Částečné zatmění začne ve 21:35 SELČ  a potrvá 1 hodinu 17 minut a Měsíc při něm do zemského stínu vstoupí svým jižním
okrajem více jak 12 % svého průměru (maximum zatmění ve 22:14 SELČ ). Částečné zatmění pak skončí krátce před 22:53 SELČ  a ještě asi půl hodiny po tomto času bude očima patrná
polostínová fáze zatmění, při níž se bude zdát, jako by byl Měsíc z pravého spodního okraje trošku tmavší. Po celou dobu úkazu najdeme poměrně nedaleko – asi 6° východně od Měsíce – jasnou
planetu Jupiter, se kterou pak bude náš přirozený souputník v konjunkci časně ráno dalšího dne. Nad jiho-jihozápadem při zatmění upoutá pozornost planeta Saturn.

Průběh zatmění v České republice a na Slovensku

Začátek polostínové fáze * 20 hod 01 min 47 s SELČ
Začátek částečného zatmění 21 hod 35 min 18 s SELČ
Maximální fáze zatmění (12.2 %) 22 hod 14 min 04 s SELČ
Konec částečného zatmění 22 hod 52 min 39 s SELČ
Konec polostínové fáze * 00 hod 26 min 20 s SELČ

* tato fáze je pozorovatelná těsně před a těsně po částečné fázi zatmění

Jak úkaz pozorovat?
Na pozorování zatmění Měsíce není zapotřebí žádná speciální výbava  – úkaz je pozorovatelný očima i bez dalekohledu. Pokud ale budete mít po ruce malý dalekohled, například triedr,
bude možné si lépe prohlédnout měsíční krátery a odhalit, že část Měsíce ponořená v zemském stínu není zcela tmavá, neboť i do této části dopadají slabé paprsky slunečního světla lámané v
zemské atmosféře.

Pokud nebude úplně jasno a obloha se přeci jen v průběhu pozorování pokryje jemnou vrstvou oblačnosti (nebude-li tedy úplně zataženo), pořád lze úkaz pozorovat. Dokonce samotné oblaky
přecházející před Měsícem mohou vytvořit zajímavé jevy, neboť rozptylují měsíční záření na kapičkách vody či krystalkách ledu, z nichž jsou tvořeny, což obvykle přináší podmínky například pro
vznik hala kolem Měsíce, atmosférickou korónu a podobně. S částečně zatmělým Měsícem bude takový přechod řídkého oblaku činit podívanou ještě dramatičtější a jednoznačně nesmírně
fotogenickou. Pozorování zpříjemní ještě jedna skutečnost: v průběhu noci končí letní čas, takže v neděli si budeme moci přispat o hodinu déle .

Další zatmění Měsíce viditelné z České republiky nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplného zatmění se dočkáme v neděli 7. září 2025.

Pozorování zatmění v Opavě
Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě  umožní pozorování úkazu široké veřejnosti na nově otevřené pozorovací terase observatoře WHOO! ve 4. patře budovy ústavu na Bezručově
náměstí 13. Pozorování, na které je nutné se registrovat, proběhne za jasného počasí od 19 hodin do půlnoci, a kromě zatmění Měsíce bude také probíhat pozorování planet Jupiter a Saturn.
Více o nově otevřené terase v samostatném článku.

Pozorování zatmění na hvězdárně v Ondřejově
V Západní kopuli hvězdárny Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově proběhne pozorování pro veřejnost s odborným výkladem od 21 do 23 hodin. Zdarma, pouze za jasné oblohy.

Foto: Petr Horálek/FÚ v Opavě/kniha /Tajemná zatmění

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023 ( Tojesenzace.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Sváteční zatmění Měsíce ( Freshtime.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Sváteční
zatmění Měsíce (Freshtime.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023 ( Sciencemag.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Sváteční zatmění Měsíce 28. října
2023 (Sciencemag.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); V sobotu 28. října nastane velmi dobře pozorovatelné částečné zatmění Měsíce ( Techfocus.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );
Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023 (Astro.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023 ( Astro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (09:20:34) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

3. Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023   
seznam | nahoru

4. Víte, jak správně pečovat o své zuby ��a dásně?…   
seznam | nahoru
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Víte, jak správně pečovat o své zuby ��a dásně? Chcete nahlédnout do odborné učebny, kde se vzdělávají studenti programu Dentální hygiena na naší fakultě? Pak si nenechte ujít akci, kterou
připravili pedagogové a studenti Ústavu nelékařských zdravotnických studií�na poslední říjnové odpoledne. Více si přečtěte v článku na webu ⬇

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (13:07:18) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Už dnes! V Rybím pavilonu. Zveme všechny studenty a pedagogy ÚHV ‼Akce není určena pro veřejnost‼

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (13:09:36) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Dnes znovu o Lichtenštejnech U Přemka!Moderuje prof. Irena Korbelářová! Těšíme se na vás!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (13:11:24) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V úterý nezapomeňte na AKADEMICKÝ DEN!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (15:14:04) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Novinky.cz - Věda a školy Filip Šára, ČTK

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Podle údajů ministerstva školství jsou rozdíly v příjmech akademiků na různých vysokých školách v České republice v řádu desítek tisíc korun. Nejnižší průměrnou měsíční mzdu měli loni na
Akademii výtvarných umění v Praze, činila 38 594 Kč. Naopak nejvyšší výdělky měli akademici na pražské Vysoké škole chemicko-technologické. Iniciativa Hodina pravdy a vysokoškolské
odbory, které minulý týden pořádaly stávky a protesty, upozorňují, že data zahrnují mj. i granty.

„Aktuální data o výši mezd na českých ‚klasických‘ univerzitách ukazují, že ve vztahu k platům učitelů i průměrným platům vysokoškoláků si univerzity nevedou špatně. Za rozdíly mezi vysokými
školami stojí strategická rozhodnutí jejich vedení v posledních dekádách i různá efektivita jejich fungování,“ napsal nedávno na sociální síti X ministr školství Mikuláš Bek.

Aktuální data o výši mezd na českých “klasických” univerzitách ukazují, že ve vztahu k platům učitelů i průměrným platům vysokoškoláků si univerzity nevedou špatně. Za rozdíly mezi vysokými

5. Už dnes! V Rybím pavilonu. Zveme všechny studenty…   
seznam | nahoru

6. Dnes znovu o Lichtenštejnech U Přemka!Moderuje…   
seznam | nahoru

7. V úterý nezapomeňte na AKADEMICKÝ DEN!   
seznam | nahoru

8. MŠMT: Ve výdělcích akademiků na různých VŠ jsou rozdíly v desítkách tisíc
korun  seznam | nahoru
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školami stojí strategická rozhodnutí jejich vedení v posledních dekádách i různá… pic.twitter.com/dRMgAMBddf

— Mikuláš Bek (@MikulasBek) October 17, 2023

Podle dat ministerstva brali akademici loni na veřejných vysokých školách v Česku v průměru 62 872 korun měsíčně. Průměrná mzda v celém hospodářství činila podle Českého statistického
úřadu (ČSÚ) 40 353 Kč.

Profesoři na českých veřejných VŠ v roce 2022 podle statistiky MŠMT v průměru vydělávali 99 244 Kč, docenti o 23 399 Kč méně. Odborní asistenti, což jsou obvykle lidé s doktorským titulem, v
průměru brali 54 071 Kč.

Bek: Za značné platové rozdíly mezi fakultami mohou děkani a akademické senáty

Průměrná měsíční výplata učitelů v mateřských, základních, středních a vyšších odborných školách činila 45 831 Kč a průměrná mzda vysokoškolsky vzdělaných lidí v Česku 64 942 Kč, uvedl
ministr s odkazem na data ČSÚ.

Nízké jsou podle mnohých odborníků zejména výplaty odborných asistentů. Podle nových dat MŠMT brali nejméně na Akademii výtvarných umění v Praze (AVU), a to 35 125 Kč měsíčně. Mírně
vyšší byla výplata na brněnské Janáčkově akademii múzických umění (JAMU) a na Akademii múzických umění v Praze.

Z neuměleckých škol byla nejnižší výplata odborného asistenta na Slezské univerzitě v Opavě, Univerzitě Pardubice a Univerzitě J. E. Purkyně (UJEP) v Ústí na Labem. Činila zhruba 45 tisíc
korun, jak vyplývá z dat resortu.

Naopak nejvíce – 61 580 Kč – brali odborní asistenti na pražské Vysoké škole chemicko-technologické (VŠCHT), která patří k vysokým školám s nejnižším počtem studentů v ČR. Následovali s o
1200 Kč nižší výplatou pracovníci Českého vysokého učení technického a s 59 004 Kč z Masarykovy univerzity (MU) v Brně.

Na nejstarší a největší české VŠ, Univerzitě Karlově (UK) s hlavním sídlem v Praze, byly mzdy odborných asistentů ve výši 56 955 Kč. Univerzita Palackého v Olomouci (UPOL), která je po MU co
do počtu studentů třetí největší vysokou školou, dávala těmto akademikům v průměru 55 481 Kč.

Šéfka rektorů: Bez peněz odliv mozků nezastavíme

Na nízké mzdy si stěžují hlavně akademici z fakult humanitního a společenskovědního zaměření. Nejnižší průměrná výplata akademiků všech titulů v těchto oborech byla – co se týká konkrétních
fakult – podle dat ministerstva na Fakultě umění Ostravské univerzity, činila 37 167 Kč. Méně než 41 tisíc měsíčně brali v průměru loni akademici také na Katolické teologické fakultě UK, na
Fakultě umění a designu UJEP, na Filozoficko -přírodovědecké  fakultě  Slezské univerzity v Opavě , na AVU a na Divadelní fakultě JAMU.

Z filozofických fakult brali nejméně na UJEP. Vysokoškolští učitelé tam vydělávali podle statistiky úřadu 45 471 Kč. Nejvyšší byly výdělky na Filozofické fakultě MU, a to 58 564 Kč.

Zavádějící data?

Statistiku ministerstva kritizovali zástupci iniciativy Hodina pravdy a vysokoškolských odborů, které minulý týden pořádaly na univerzitách stávky a protesty.

Podle předsedy Vysokoškolského odborového svazu Petra Baierla jsou data úřadu zavádějící, protože uvádějí všechny zdroje financování včetně peněz z evropských fondů a grantů. Získávání
grantů je přitom obtížné, získá ho asi 15 procent žadatelů, řekl.

Nula nestačí, protestovali akademici

Nespokojení akademici rovněž tvrdí, že na některých fakultách pracuje část odborných asistentů i za částku těsně přesahující 30 tisíc korun hrubého měsíčně. Požadují proto navýšení rozpočtu
pro vysoké školství v roce 2024 o tři až čtyři miliardy proti letošku. Ministr Bek to označil za nereálné.

MŠMT předloží návrh novely do konce října

Minulý týden se také objevila informace, že návrh novely zákona o vysokých školách plánuje předložit ministerstvo školství vládě ke schválení do konce října. Novela má mj. zlepšit finanční situaci
doktorandů (nyní resort na stipendium pro jednoho doktoranda přispívá 11 250 korunami – pozn. red.). První verzi návrhu představil úřad v únoru, později ministr Bek přinesl nové úpravy.

„Příprava předložení novely vysokoškolského zákona je ve finální fázi a zbývá jen dořešit některé připomínky ministerstva financí. Po následném zapracování vypořádání i do důvodové zprávy
bude celý návrh předložen na vládu. Termín předložení je do konce října,“ sdělila mluvčí ministerstva Tereza Fojtová.

Na skutečnost, že zatím nebyla novela přijata, si nedávno stěžovali zástupci Studentské komory Rady vysokých škol a České asociace doktorandek a doktorandů.

Brzké dokončení novely vysokoškolského zákona bylo i jedním z požadavků zmíněné stávky 17. října, kterou organizovaly vysokoškolské odbory a Hodina pravdy.

České školství za evropským průměrem stále více zaostává

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakultě (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: MŠMT: Ve výdělcích akademiků na různých VŠ jsou rozdíly v desítkách tisíc korun ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

23.10.2023 (22:15:06) Internet Slezská univerzita v Opavě Divadelni-noviny.cz - Zprávy DN

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Již 17. ročník multižánrového Festivalu Na cestě, který je pořádaný studenty Kulturní dramaturgie v divadelní praxi na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity  v
Opavě, započne již 31. října. Trvat bude do 2. listopadu a uskuteční se v prostorách FPF Slezské univerzity  – Hauerova 4 a v Klubu Art (Obecní dům).

V rámci slavnostního zahájení se v Klubu Art představí čerstvá novinka z repertoáru Divadla Šumperk – interaktivní monodrama 3testry pojednávající o životě herečky oblastního divadla, samotě,
lásce a kouzlu vůní. Monodrama herečky Ladislavy Jančíkové se proměňuje podle nálady publika, nabízí řadu různých řešení a různé verze minulosti, přítomnosti a budoucnosti. Příznivce
komedie potěší hudební stand up comedy show netradičně nahlížející záležitosti všedních dní Možná, že to znáte… Filipa Tellera, který patří k nejtalentovanějším komikům současnosti.
Návštěvníci se také mohou těšit na žánrově rozmanitá hudební vystoupení. Představí se zde Aneska & band, Fredy & Krasty, Chops, Neminem a Rave in a grave. Dalšími body programu jsou
přednášky a workshopy, v nabídce je například hudební prožitkový workshop Cesta rytmu, během kterého si zájemci vyzkouší, jak naše těla reagují na rytmus a jakým způsobem ho můžeme
vyjadřovat. Workshop, který zahrnuje hru na africké bubny a pohybovou techniku Bodypercussion povede zkušený muzikant, lektor a muzikoterapeut Pavel Nowak.

Festival tradičně dává prostor i prezentaci tvorby samotných studentů Kulturní dramaturgie. Divadelní grant Dilia podpořil projekt Není nám to jedno!, v rámci kterého letos vznikly dvě inscenace.
V prvním případě se jedná o černou komedii Terezy Verecké, V pasti, pojednávající o dvou generačně vzdálených párů v prostoru, odkud není úniku. Tato párová idylka se změní z obyčejné cesty
na svatbu v noční můru. Druhou hrou je britská komedie Barmanky autorů Johna Godbera a Jane Thornton. V této barové odyseji se diváci budou moct nechat unést do světa nočního života,
koktejlů a různých existencí.

Letošní ročník se ponese v halloweenském duchu. Součástí bude i performativní procházka opavským parkem s lampiony, zájemci také budou mít možnost vydlabat si vlastní dýni a na závěrečnou
párty, kterou bude doprovázet DJ Nihillism, mohou návštěvníci dorazit

9. Blíží se festival Na cestě  
seznam | nahoru
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v kostýmech.

///

Podrobné informace o festivalu a jeho programu naleznete na webových stránkách.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Blíží se festival Na cestě ( Divadelni-noviny.cz - Zprávy, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.10.2023 (09:24:18) Internet Fyzikální ústav v Opavě Eurozpravy.cz - Domaci Jan Hrabě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V sobotu 28. října bude možné v pozdních večerních hodinách pozorovat částečné zatmění Měsíce. Podmínky mají být podle odborníků velmi dobré, úkaz tak bude mezi 21. a 23. hodinou
viditelný pouhýma očima bez dalekohledu i z měst. Lidé uvidí vedle Měsíce i jasnou planetu Jupiter.

Počáteční polostínová fáze nastane tři a půl hodiny po východu Měsíce, tedy okolo 21. hodiny. Částečné zatmění začne ve 21:35, potrvá hodinu a 17 minut a do maxima se dostane ve 22:14. Jev
skončí ve 22:53, ještě půl hodiny bude následně patrná polostínová fáze zatmění.

"Po celou dobu úkazu najdeme poměrně nedaleko – asi 6° východně od Měsíce – jasnou planetu Jupiter, se kterou pak bude náš přirozený souputník v konjunkci časně ráno dalšího dne. Nad
jiho-jihozápadem při zatmění upoutá pozornost planeta Saturn," upozornila Česká astronomická společnost společně s Fyzikálním ústavem  Slezské univerzity v Opavě  v tiskovém prohlášení.

Lidem na pozorování zatmění Měsíce postačí oči, odborníci ale doporučují mít po ruce alespoň malý dalekohled. Bude možné si lépe prohlédnout měsíční krátery či odhalit fakt, že část Měsíce
ponořená v zemském stínu není zcela tmavá.

Astronomové upozorňují, že úkaz bude možné podporovat i v případě pokrytí oblohy jemnou vrstvou oblačnosti. "Dokonce samotné oblaky přecházející před Měsícem mohou vytvořit zajímavé
jevy, neboť rozptylují měsíční záření na kapičkách vody či krystalkách ledu, z nichž jsou tvořeny, což obvykle přináší podmínky například pro vznik hala kolem Měsíce, atmosférickou korónu a
podobně," uvedli.

Další zatmění Měsíce viditelné z České republiky nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplného zatmění se dočkáme v neděli 7. září 2025.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálním (1x), ústavem (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Zatmění Měsíce nastane v sobotu večer. Bude částečné, lidé uvidí i Jupiter ( Eurozpravy.cz - Domaci, Slezská univerzita v Opavě ); Zatmění Měsíce: Bude částečné, nastane v sobotu
večer. Vidět bude i Jupiter (Stars24.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Zatmění Měsíce: Bude částečné, nastane v sobotu večer. Vidět bude i Jupiter ( Stars24.cz - Články, Slezská univerzita v
Opavě);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.10.2023 (10:18:08) Internet Slezská univerzita v Opavě Radio1.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

My Street Films 2023: Nejlepší krátké filmy jsou autentické, odvážné a stylově pestré

Filmová soutěž My Street Films představila nejlepší krátké filmy roku 2023. Projekt už desátým rokem motivuje začínající filmové tvůrce k natáčení vlastních krátkých
dokumentárních filmů, které vznikají na workshopech pod vedením filmových profesionálů. Vítězné snímky vybírala vedle odborné poroty rovněž porota studentská. Společně
ocenily celkem pět krátkých filmů, které budou premiérově uvedeny na Mezinárodním festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava.

My Street Films v první řadě otevírá cestu k filmu lidem, kteří nemají žádné předchozí zkušenosti s filmovou tvorbou, ale přicházejí se silným tématem, které by chtěli zpracovat. Workshopy se letos
konaly v Praze (pod vedením dokumentaristky Terezy Reichové  a režiséra Martina Duška), Brně (pod dohledem režisérského a lektorského dua Kateř Tureček a Barbory Sliepkové) a nově
také v Ostravě, kde se role lektora zhostil dokumentarista Jindřich Andrš, který zde natočil svůj oceňovaný celovečerní film Nová šichta. Všech 17 filmů natočených na workshopech
automaticky postoupilo do soutěže My Street Films Award, která je zároveň otevřená široké veřejnosti – jediným omezením je dokumentární forma a délka filmu do 10 minut. Nejlepší filmy tohoto
roku vybírala odborná porota, v níž zasedla režisérka, producentka a lektorka Tereza Tara , festivalový konzultant, kritik a filmový dramaturg Martin Horyna  a lektorka, dramaturgyně a režisérka
Viola Ježková. Vítězný film volila rovněž porota studentská, v níž se sešli studující nejrůznějších audiovizuálních oborů. Přihlášené filmy byly letos tematicky a stylově výjimečně pestré, porotci a
porotkyně tedy vybrali celkem pět filmů, z nichž pouze jeden oceněný tvůrce neprošel některým z letošních workshopů.

V letošní soutěži se sešly snímky, které byly natolik nesouměřitelné, že se porota rozhodla ocenit autory*ky za jejich konkrétní filmový úspěch a nerozdělovat je na obvyklé první až třetí místo. Za
odvahu obnažit bolest a transformovat ji v tvůrčím procesu ocenila film Ve tmě Anety J. Autorka se v něm vyrovnává s minulostí a bolestí spojenou se sexuálním násilím. Za vytříbenou
bohatost kinematografického výrazu porota ocenila film Mezi… Bao Longa Lý , který ve své filmové eseji vypráví o prožitcích těch, kteří uvízli mezi dvěma kulturami. Za řízené tápání
nitrem porota ocenila film Brno – Zábradlí Lucie Pozníkové , která v něm naráží na slepé uličky městského prostředí i vlastní duše.

Ve studentské porotě se sešli studující s bohatými zkušenostmi z nejrůznějších audiovizuálních oborů: Lumír Urban (studuje magisterské studium v oboru Audiovizuální tvorby na Slezské
univerzitě  v Opavě ), Liza Chakanava (v Bělorusku absolvovala práva, aktuálně studuje režii na pražské FAMU) a Tomáš Vobořil (absolvoval Filmová studia na Univerzitě Karlově a Ateliér
dokumentární fotografie na FAMU, v současnosti studuje v Ateliéru video na FaVU v Brně a působí jako programový ředitel Marienbad Film Festivalu). Studentská porota udělila hlavní cenu
snímku Smutek antropocénu, v němž se Lenka Veselá věnuje složitému tématu všudypřítomnosti chemických látek v životním prostředí a našich tělech, což může mít vliv jak na naše fyzické,
tak i duševní zdraví.

10. Zatmění Měsíce nastane v sobotu večer. Bude částečné, lidé uvidí i Jupiter   
seznam | nahoru

11. MY STREET FILMS – VÍTĚZNÉ FILMY 2023   
seznam | nahoru
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Odborná i studentská porota se navíc shodly na potřebě udělit zvláštní uznání filmu QIRIM Kateryny Khramtsové, která nás seznamuje s příběhem konkrétního člověka bojujícího na Ukrajině
proti ruské agresi. Snímek není jen zprávou z bojové fronty, ale i připomínkou důležitosti národní kultury.

Všechny vítězné filmy budou premiérově uvedeny na Mezinárodním festivalu dokumentárních filmů v Ji.hlavě (seznam projekcí najdete níže). Pražská projekce se bude konat v sobotu 18.
listopadu od 18 hodin v žižkovském prostor39. Filmová oslava pro všechny by měla být závěrečným večírkem pro ty, kdo se podíleli na letošním ročníku My Street Films – lektory a
lektorky, začínající filmaře a filmařky, organizační tým a obě poroty, ale také pro všechny milovníky a milovnice krátkých filmů.

VÍTĚZNÉ FILMY MY STREET FILMS AWARD 2023:

Aneta J.: Ve tmě

Autorka ve svém osobním filmu nastiňuje vzpomínky a myšlenky ženy, která si v sobě nese bolestivou zkušenost prostituce a sexuálního násilí. Film vznikal na pražském workshopu pod vedením
Terezy Reichové, která hlavní hrdinku a filmařku v jedné osobě podporovala ve snaze vyslovit nevyslovitelné. Porota autorku ocenila za odvahu obnažit bolest a transformovat ji v tvůrčím procesu.
„Sugestivní výpověď na nás měla mocný, až devastující účinek. Jsme však přesvědčeni, že u osobního příběhu prosyceného bezradností, zármutkem a hledáním nové životní perspektivy by tomu
nemělo být jinak,” vysvětlila své rozhodnutí porota.

Bao Long Lý: Mezi…

Bao Long Lý se ve své svébytné filmové eseji zamýšlí nad prožitky těch, kteří uvízli v nejistém prostoru mezi dvěma kulturami. Ocenění poroty získává za vytříbenou bohatost kinematografického
výrazu. Utrpení spojené s uchopením vlastní identity se ve filmu proměňuje v komplexní, vizuálně a střihově strhující vyprávění. Bao Long Lý je studentem ostravského gymnázia a jako jediný z
letošních oceněných tvůrců a tvůrkyň neprošel našimi filmovými workshopy.

Lucie Pozníková: Brno-Zábradlí

Autorka se vydává na filmový průzkum blízké tramvajové zastávky, která sestává z řady absurdních bariér. Porotu zaujala svým řízeným tápáním nitrem, které je funkční paralelou ke zkoumání
městské infrastruktury. „S citem pro symetrii a detail zachycuje urbánní úzkost, která do životních zastávek přichází bez ohlášení,“ zmiňuje ve svém rozhodnutí porota. Snímek vznikal v rámci
brněnského workshopu pod vedením Kateř Tureček a Barbory Sliepkové.

Hlavní cena studentské poroty:

Lenka Veselá: Smutek antropocénu

Krátký snímek Lenky Veselé získal hlavní cenu studentské poroty, která ocenila zpracování složitého a málo diskutovaného problému – všudypřítomnosti chemických látek, o nichž víme, že se
hromadí v životním prostředí i našich tělech, ale už neřešíme, nakolik mohou ovlivňovat naše psychické zdraví. Porota ocenila jak samotný námět filmu, tak jeho zpracování, v němž se setkává
důmyslná práce s montáží, originalita vizuálního vyjádření, intenzivní osobní výpovědi a přirozené provázání rozhovorů s obrazovou složkou. Tento film vznikal rovněž na brněnském workshopu.

Zvláštní uznání odborné i studentské poroty:

Kateryna Khramtsova: Qirim

V krátkém filmu se seznamujeme s osobností a příběhem Antoniny Romanové, která se v úvodu filmu představuje jako režisérka, performerka a herečka, aktuálně ovšem jako minometčice na
ukrajinské frontě. Antonina je zároveň nebinárním člověkem, jenž po boku svého partnera bojuje za politickou i kulturní svobodu země, která ovšem dosud neschválila registrované partnerství.
Odborná i studentská porota se shodly na udělení zvláštního uznání snímku, který není jen zprávou z fronty, ale důležitou připomínkou o důležitosti vlastní kultury. Snímek vznikal na pražském
workshopu pod lektorským vedením Martina Duška.

SEZNAM PROJEKCÍ NA MFDF JI.HLAVA:

Aneta J.: Ve tmě

Pátek 27. 10., 22:00

DIOD

Kateryna Khramtsova: Qirim

Neděle 29. 10., 10:00

Kino DKO II

Lucie Pozníková: Brno-Zábradlí

Neděle 29. 10., 13:00

DIOD

Bao Long Lý: Mezi…

Neděle 29. 10., 15:30
DIOD

Lenka Veselá: Smutek antropocénu

Neděle 29. 10., 17:00

Kino Dukla – Reform

Od 29. 10. do 12. 11. budou filmy rovněž dostupné v rámci programu Ji.hlava online. Kolekce vybraných My Street Filmů bude od 13. 11. k vidění online také na streamovací
platformě DAFilms.cz a všechny filmy na stránkách My Street Films.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: My Street Films 2023: Nejlepší krátké filmy jsou autentické, odvážné a stylově pestré ( 25fps.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); My Street Films 2023: Nejlepší krátké filmy
jsou autentické, odvážné a stylově pestré (Proti šedi - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.10.2023 (11:42:26) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

12. Přípravy 17. ročníku Festivalu Na cestě vrcholí a…   
seznam | nahoru
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Přípravy 17. ročníku Festivalu Na cestě vrcholí a my vás od 31. října do 2. listopadu 2023 zveme na tři dny plné hudby�, divadelních představení a zábavy�.V rámci slavnostního zahájení vás
čeká novinka – 3testry z repertoáru Divadla Šumperk, příznivce komedie potěší hudební stand-up comedy show Filipa Tellera a těšit se můžete také na představení Barmanky, kde účinkují
studentky Kulturní dramaturgie v divadelní praxi. Připravena jsou také rozmanitá hudební vystoupení a workshopy.Festival bude zakončen halloweenskou� party, doprovázenou DJ Nihillismem,
tak nezapomeňte dorazit v kostýmu a připravit se na nezapomenutelnou noc! Program je zdarma a bude probíhat v Klubu Art a v prostorách FPF na ulici Hauerova 4 v Opavě. Více informací
naleznete na➡www.festivalnaceste.fpf.slu.czSlezská univerzita v Opavě Kulturní dramaturgie Opava Klub Art Divadlo Šumperk Festival Na cestě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x), fpf (1x)

DUPLICITNÍ S: Přípravy 17. ročníku Festivalu Na cestě vrcholí a… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.10.2023 (12:45:14) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Jsme na #akademickyden Slezská  univerzita  v Opavě‼Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě#ÚHV

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), opavě (2x)

DUPLICITNÍ S: Jsme na #akademickyden Slezská univerzita v… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.10.2023 (18:27:38) Internet Slezská univerzita v Opavě Nase-mesto.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Helena Dlouhá, knihovnice Knihovny města Ostravy, se na projektu S knížkou do života podílela od počátku a také díky jejímu neutuchajícímu zájmu a píli projekt sílí a počet
zapojených knihoven, a tedy i nejmenších čtenářů a jejich rodin, průběžně roste. Její výjimečný přínos podpory čtenářské gramotnosti našich nejmenších a mimořádné tvůrčí
aktivity byly oceněny Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR udělením ceny MARK, kterou paní Helena Dlouhá převzala 12. října 2023 v Zrcadlové kapli Klementina v
Praze v rámci vyhlášení cen Ministerstva kultury ČR Knihovna roku a ceny SKIP Městské knihovny roku.

„Aktivity paní Dlouhé jsou skutečně obdivuhodné. S knížkou do života provází od počátku, letos je realizován již šestý ročník projektu. V rámci pracovní skupiny se věnuje správě webu a
facebookového profilu projektu, online komunikaci se zapojenými knihovnami, vyhodnocování zpětných vazeb, čtvrtletnímu vydávání zpravodaje a sdílení dobré praxe dalších knihoven. S
kolegyněmi se podílela na tvorbě metodik projektu, např. metodiky logopedie. Účastní se také předávání dárkových sad při vítání nových občánků Ostravy a mnohé další. Bez paní knihovnice
by S knížkou do života neoslovilo zdaleka tolik čtenářů napříč republikou. Zaslouží si náš obdiv a poděkování,“ konstatovala náměstkyně primátora Lucie Baránková Vilamová, která se s paní
Helenou Dlouhou setkala a poděkovala jí.

Paní Helena Dlouhá pracuje v oddělení pro děti a mládež Knihovny města Ostravy. Ve volném čase občas stále působí jako koordinátorka v kampani Celé Česko čte dětem a školí zájemce o čtení
dětem v nemocnici. „Pro povolání knihovnice jsem se rozhodla na veletrhu středních škol v 8. třídě, kde jsem zjistila, že v Brně existuje Střední odborná škola informačních a knihovnických
služeb. Na studium, spolužáky i vyučující stále velmi ráda vzpomínám. Po střední škole jsem pokračovala ve studiu na Slezské  univerzitě . Absolvovala jsem zde dvouobor Knihovnictví-
historie a poté navazující magisterské studium knihovnictví. Ve volném čase jsem také začala docházet na dětské oddělení Slezské nemocnice číst dětem v rámci kampaně Celé Česko čte
dětem,“ shrnula Helena Dlouhá.

Projekt S knížkou do života v České republice úspěšně funguje od roku 2018 a stále se vyvíjí díky Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR, aktivitě pracovní skupiny, zapojeným
knihovnám a podpoře obcí a krajů. Počet zapojených knihoven je v řádech stovek a od počátku projektu stoupá. Letos zatím nejvíc knihoven do projektu přibylo ze Zlínského kraje. Kromě dvou
typů sad (pro nejmenší děti a pokračující sada pro starší děti) vznikly v rámci projektu ve spolupráci s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé Karla Emanuela Macana sady pro nevidomé. Knihovny
mají k dispozici též sady pro neslyšící. Sady jsou opatřeny QR kódy, které odkazují na videa s uměleckým překladem do znakového jazyka. Videa byla vytvořena ve spolupráci s organizací
KukátkOO. Národní knihovna ČR vydala metodickou příručku Projekt S knížkou do života a logopedická prevence pro práci knihoven s dětmi ve věku od 2 do 6 let. Metodika byla knihovnám
zapojeným do projektu distribuována prostřednictvím krajských knihoven.

Všechny typy sad je možné získat v Knihovně města Ostravy. Každá sada obsahuje originální leporelo nebo knihu od známých českých autorek/autorů a ilustrátorek/ilustrátorů. Knihy ani sady
nejsou volně dostupné na knižním trhu. Rodiny je mohou získat pouze v knihovnách zapojených do projektu nebo na vítání občánků, kterého se zapojená knihovna účastní. Díky finanční podpoře
statutárního města Ostrava může sady dostat každé dítě, které má trvalé bydliště v Ostravě a není starší dvou let. V okolí Ostravy pak díky podpoře Moravskoslezského kraje. Sada pro nejmenší,
která se předává na vítání občánků nebo v knihovně, obsahuje mimo jiné také leporelo pro děti a poukaz na registraci dítěte do knihovny zdarma až do školní docházky.

„Pozitivní reakce na projekt, pestrý fond a aktivity pro nejmenší čtenáře slýcháme na oddělení každodenně. Díky tomu, že je knihovna do projektu zapojena od jeho počátků (letos probíhá šestý
ročník), potkáváme na vítání občánků čím dál častěji naše čtenáře, kteří nám již dopředu hlásí, že se na vítání opět potkáme,“ doplňuje zkušenosti Helena Dlouhá. Další ohlasy projektu lze najít v
odkazu https://www.sknizkoudozivota.cz/ohlasy-verejnosti/.

Po registraci dítěte do knihovny mohou rodiče a jejich dítě/děti navštěvovat všech 28 poboček knihovny (jejich dětská oddělení), půjčovat si knihy pro děti a knihy o vývoji a výchově dítěte z
pestrého knižního fondu a účastnit se akcí. K dispozici jim je i 22 klubů pro děti, jejichž činnost je zaměřena na získání čtenářských návyků, na podporu rodiny a vícegenerační spolupráci. Rodiny
mohou společně trávit svůj volný čas v klidném a kultivovaném prostředí knihovny.

Město Ostrava projekt S knížkou do života podporuje dlouhodobě a jedním z prvních v zemi, které cíleně nasměrovalo pozornost rodičů narozených dětí ke čtení viz https://1url.cz/xuFpb.
Čtenářskou gramotnost dětí však město podporuje také zmíněnými registracemi nejmenších zdarma v městské knihovně, letos spatřila světlo světa další novinka, která na S knížkou do života
navazuje a je jí Knížka pro ostravského prvňáčka. Knihu v rámci tohoto projektu s názvem „Nevšední den knihovnice Květy,“ mohou zdarma získat všichni ostravští prvňáčci, viz
https://1url.cz/IuFpY.

(ab)

13. Jsme na #akademickyden Slezská univerzita v…  
seznam | nahoru

14. Ostravská knihovnice získala celostátní ocenění MARK za své působení v
rámci projektu S knížkou do života  seznam | nahoru
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SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

24.10.2023 (19:52:03) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Tento měsíc jsme měli tu čest hostit již 19. ročník International Conference on Finance and Banking na naší fakultě! �✨Tato konference je jedním z předních odborných setkání ve střední a
východní Evropě, které spojuje akademiky a odborníky z praxe v diskuzi o finančním světě a bankovnictví. �Děkujeme všem účastníkům za cenné příspěvky a inspirativní diskuze. �Jak to
probíhalo si můžete přečíst na našem webu � http://go.slu.cz/konferenceICFB

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Tento měsíc jsme měli tu čest hostit již 19.… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (06:38:01) Internet Institut tvůrčí fotografie Magazin.aktualne.cz - Foto dap, vot

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Fotograf Martin Wágner v rámci svého projektu Negativy z popelnice už léta sbírá historické snímky od neznámých autorů a z domácích archivů. Ty digitalizuje a vytváří archiv každodenního
života v průběhu 20. století. Teď ho díky přispění veřejnosti rozšířil o další zajímavé fotografie a výsledek vystavuje v Galerii 400 ASA pod názvem Paměť světla.

Výstava fotografií, kterou Martin Wágner sestavil, bude otevřena do 31. října. Je tam k vidění řada velmi zajímavých snímků, které by už asi nikdy nespatřily světlo světa, nebýt jednoduchého
nápadu: oslovit lidi, aby se do projektu zapojili a nakrátko zapůjčili k naskenování své nezpracované fotografické archivy, které jim bez využití leží doma v šuplících, na půdách nebo ve sklepích.

Negativy, které veřejnost přinášela, skenoval Martin Wágner přímo v galerii 400 ASA. Cílem bylo objevit dosud neznámé, nepublikované snímky a ty nejzajímavější průběžně doplňovat do
expozice.

"To, co sbírám, je vlastně obrazový dokument 20. století. Baví mě sledovat, jak převážně amatérští fotografové do focení vkládali svůj přirozený um a zručnost, aniž by ve fotografii byli formálně
vzdělaní. Nalezené fotografie zároveň nesou informační hodnotu o každodenním životě ve dvacátém století," popisuje svůj projekt fotograf a kurátor Martin Wágner.

Výstava Paměť světla, která díky Wágnerově snaze vznikla, byla zahájena 20. září a potrvá do konce října.

Galerie 400 ASA se prostřednictvím spolupráce na projektu Paměť světla snaží pomoci prolomit bariéru mezi fotografy a diváky, umělci a návštěvníky a zapojit veřejnost do tvůrčího procesu
přípravy fotografické výstavy. Současně se spolu s Martinem Wágnerem pokouší připomenout nedořešenou otázku, jak s fotografickými archivy nakládat. V České republice totiž není instituce,
která by se jejich systematickým vyhledáváním a zpracováním zabývala. Často pak končí v koši jako nepotřebný odpad (například po úmrtí fotografa nebo po likvidaci firmy).

O výstavě:

Paměť světla. Galerie 400 ASA, Kováků 32, Praha 5. Kurátorem výstavy je Martin Wágner. Otevřeno je každý všední den od 9 do 17 hodin.

O autorovi výstavy:

Martin Wágner se narodil v roce 1980 v Praze. Navštěvoval Pražskou fotografickou školu a v roce 2013 absolvoval Institut  tvůrčí  fotografie . Od roku 1994 se středem jeho zájmu staly Rusko
a Ukrajina. Fotografoval Transsibiřskou magistrálu i místa bývalých gulagů na Dálném východě, lovce velryb na Čukotce nebo vulkanology na Kurilském ostrově. Wágner získal několik ocenění a
vystavoval doma i v zahraničí.

Výstava fotografií, kterou Martin Wágner sestavil, bude otevřena do 31. října. Je tam k vidění řada velmi zajímavých snímků, které by už asi nikdy nespatřily světlo světa, nebýt jednoduchého
nápadu: oslovit lidi, aby se do projektu zapojili a nakrátko zapůjčili k naskenování své nezpracované fotografické archivy, které jim bez využití leží doma v šuplících, na půdách nebo ve sklepích.

Negativy, které veřejnost přinášela, skenoval Martin Wágner přímo v galerii 400 ASA. Cílem bylo objevit dosud neznámé, nepublikované snímky a ty nejzajímavější průběžně doplňovat do
expozice.

"To, co sbírám, je vlastně obrazový dokument 20. století. Baví mě sledovat, jak převážně amatérští fotografové do focení vkládali svůj přirozený um a zručnost, aniž by ve fotografii byli formálně
vzdělaní. Nalezené fotografie zároveň nesou informační hodnotu o každodenním životě ve dvacátém století," popisuje svůj projekt fotograf a kurátor Martin Wágner.

Výstava Paměť světla, která díky Wágnerově snaze vznikla, byla zahájena 20. září a potrvá do konce října.

Galerie 400 ASA se prostřednictvím spolupráce na projektu Paměť světla snaží pomoci prolomit bariéru mezi fotografy a diváky, umělci a návštěvníky a zapojit veřejnost do tvůrčího procesu
přípravy fotografické výstavy. Současně se spolu s Martinem Wágnerem pokouší připomenout nedořešenou otázku, jak s fotografickými archivy nakládat. V České republice totiž není instituce,
která by se jejich systematickým vyhledáváním a zpracováním zabývala. Často pak končí v koši jako nepotřebný odpad (například po úmrtí fotografa nebo po likvidaci firmy).

Paměť světla. Galerie 400 ASA, Kováků 32, Praha 5. Kurátorem výstavy je Martin Wágner. Otevřeno je každý všední den od 9 do 17 hodin.

O autorovi výstavy:

Martin Wágner se narodil v roce 1980 v Praze. Navštěvoval Pražskou fotografickou školu a v roce 2013 absolvoval Institut  tvůrčí  fotografie . Od roku 1994 se středem jeho zájmu staly Rusko
a Ukrajina. Fotografoval Transsibiřskou magistrálu i místa bývalých gulagů na Dálném východě, lovce velryb na Čukotce nebo vulkanology na Kurilském ostrově. Wágner získal několik ocenění a
vystavoval doma i v zahraničí.

15. Tento měsíc jsme měli tu čest hostit již 19.…   
seznam | nahoru

16. Fotky, které neskončily v popelnici: Masarykův pohřeb i prostitutky u
Prešova  seznam | nahoru
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SEKCE: Hobby POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (2x), tvůrčí (2x), fotografie (2x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (08:00:24) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Grantová agentura České republiky (GA ČR)

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� LEAUREÁT CENY PŘEDSEDY GA ČR 2023 za VĚDY O NEŽIVÉ PŘÍRODĚRoman Konoplya, Ph.D. Slezská univerzita v Opavě , Fyzikální  ústav  v Opavě� projekt: Testování silné
gravitace prostřednictvím černých děr� Projekt vyvinul novou metodu popisu černých děr v různých teoriích gravitace, včetně těch, které se liší od převládající Einsteinovy teorie. Odlišnosti mezi
teoriemi se nejvíce projevují v extrémně silné gravitaci kolem černých děr. Tato nová metoda umožňuje studovat tyto rozdíly a spojovat teorii s experimentem, což pomáhá pochopit gravitaci v
extrémních podmínkách. Projekt tak přispívá k plnému pochopení gravitace a jejího potenciálního využití v energetice a dalších oblastech výzkumu.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: � LEAUREÁT CENY PŘEDSEDY GA ČR 2023 za VĚDY O… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (10:00:22) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� Zajímá vás vývoj herního přebalu a jeho klíčová role ve světě videoher? Máme pro vás skvělou příležitost! �� Označte si datum: 1. listopadu 2023 v 17:00 �️  Místo konání: Návštěvnické
centrum Rybí pavilon, Hauerova 4.Kristína Pupáková si pro vás připravila fascinující přednášku "Vývoj herního přebalu".Prozkoumejte historii herního přebalu od jeho počátků v 70. a 80. letech 20.
století až po jeho dnešní podobu. Uvidíte, jak se tento klíčový vizuální prvek videoher vyvíjel a měnil během let.Označte svého herního parťáka a přijďte s námi objevovat minulost a budoucnost
herních přebalů!�️ �​�Kapacita je 15 míst.Slezská univerzita v Opavě Audiovizuální tvorba v Opavě Ústav informatiky

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: � Zajímá vás vývoj herního přebalu a jeho klíčová… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (10:27:28) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Děkujeme všem, kteří přišli do Rybího pavilonu!#ÚHV#SHČROpavaFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě�A za foto díky M. Pelcovi!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Děkujeme všem, kteří přišli do Rybího pavilonu!… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (15:02:50) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil Akademický den, který slavnostním způsobem tradičně otevírá nový akademický rok.V překrásném prostředí kostela sv. Václava se s akademickou
obcí Slezské univerzity sešli jak představitelé českých vysokých škol a vědeckých institucí, tak zástupci měst, kulturního, společenského i církevního života a pozvání přijali i zástupci kraje.Více o

17. � LEAUREÁT CENY PŘEDSEDY GA ČR 2023 za VĚDY O…   
seznam | nahoru

18. � Zajímá vás vývoj herního přebalu a jeho klíčová…   
seznam | nahoru

19. Děkujeme všem, kteří přišli do Rybího pavilonu!…   
seznam | nahoru

20. Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil…   
seznam | nahoru
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akci a fotografie naleznete na našem webu: https://www.slu.cz/ slu/cz/aktuality/1/1969Fyzikální  ústav  v OpavěFilozoficko-přírodovědecká fakulta v OpavěFakulta veřejných politik v
OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzitaMatematický ústav v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil… ( Facebook - Příspěvky,
Matematický ústav v Opavě); Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta ); Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil… ( Facebook -
Příspěvky, Fakulta veřejných politik); Včera, tj. 24. 10. 2023, se v Opavě uskutečnil… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (15:10:23) Internet Fyzikální ústav v Opavě Slu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Rezervace a prodej vstupenek zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (15:43:49) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Jak probíhal workshop svícení s KHfoto.cz � Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (15:52:12) Internet Vedení univerzity Denik.cz - Opavský a hlučínský deník Jitka Hrušková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Univerzity otevírají nový akademický rok tradičním Akademickým dnem. Slezská univerzita ho s účastí představitelů českých vysokých škol a vědeckých institucí, zástupců kraje, měst i
kulturního, společenského, církevního života. uskutečnila 24. října v atraktivním prostředí kostela sv. Václava.

Program zahájil rektor Slezské univerzity Tomáš  Gongol , který představil prioritní oblasti, na které se opavská univerzita chce v nadcházejícím období plně soustředit. V první řadě to bude
posílení schopnosti tvořivě spolupracovat napříč celou univerzitou. Dalším cílem je zvýšení úrovně informovanosti, zlepšení služeb v oblasti přípravy, podávání a administrace projektů.

„Máme vizi o univerzitě jako komunitě, podporující osobní a profesní rozvoj. Tuto vizi jde však plně uskutečnit pouze tehdy, pokud sloužíme našim zaměstnancům a pomáháme jim v jejich rozvoji.
První aktivity jsme v rámci rozvojové platformy Akademie profesního a osobního rozvoje letos už spustili a jsem za to moc rád. Jsou prostorem pro vzdělávání a růst akademických i
neakademických pracovníků v oblastech moderních výukových metod, jazyků či péče o duševní zdraví, “ konstatoval rektor Tomáš  Gongol . Oznámil též vznik poradních a pracovních skupin pro
umělou inteligenci, digitalizaci, nebo udržitelnost a vyzval zaměstnance univerzity k aktivnímu zapojení.

Nový akademický rok otevírá Slezské univerzitě nové možnosti v oblasti internacionalizace a spolupráce se zahraničními partnery. Její účast v Alianci STARS EU, sdružení devíti evropských
vysokých škol, byla úspěšná a získala financování ve výši téměř 12,5 milionu eur na následující čtyři roky. Tímto krokem se zařadila po bok osmi dalších českých vysokých škol, které se mohou
pyšnit statutem Evropské univerzity.

Akademický den na Slezské univerzitě v Opavě. Zdroj: se svolením Slezské univerzity

„Tento projekt nabídne našim pracovníkům mnoho příležitostí k zapojení do zajímavých mezinárodních projektů nebo aktivit. Jsem přesvědčen o tom, že naše univerzita má partnerským institucím
co nabídnout a současně máme velkou příležitost čerpat z jejich zkušeností a úspěchů,“ s potěšením uvedl Tomáš  Gongol . Zmínil i stav dvou strategických projektů Slezské univerzity. Prvním je
výstavba nového karvinského Centra pro podporu podnikání, mezinárodních a profesních studií (CEPIS), která má být zahájena už během příštího roku. Druhým jsou očekávané výsledky
hodnocení projektu Eden Silesia, který je klíčovým prvkem univerzitní mise v oblasti podpory udržitelného rozvoje regionu.

Jisté je, že Slezskou univerzitu  čeká spousta práce i překonávání překážek, protože ne všechno je jednoduché, jasné a optimistické. „ Problémy s financováním veřejného vysokého školství se
citelně dotýkají nás všech. Za vedení univerzity mohu slíbit, že budeme pokračovat v úsilí prosazovat změny ve financování na národní úrovni a podporovat i změny uvnitř univerzity, “slíbil rektor v

21. Unisféra — Satelix  
seznam | nahoru

22. Jak probíhal workshop svícení s KHfoto.cz �…   
seznam | nahoru

23. Akademický den v Opavě přinesl ocenění i nové informace   
seznam | nahoru
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závěru svého příspěvku.

Po jeho informacemi nabitém projevu přišel čas k ocenění pracovníků a zástupců spolupracujících subjektů a to formou předání univerzitních medailí. Pamětní medaile našly tři nové nositele a
zbrusu nové vlastníky získalo též šest stříbrných a šestadvacet bronzových medailí. Naprázdno sice vyšly zlaté medaile, které nebyly na slavnostním Akademickém dni předány, ale dva univerzitní
představitelé získali poslední typ medaile, které Slezská univerzita uděluje – medaili Silesia docta et culta. Slavnostní program ukončilo vystoupení Komorního pěveckého sboru Slezské univerzity
a potlesk za posledními tóny tradiční neoficiální studentské hymny Gaudeamus igitur.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (3x), gongol (3x)

DUPLICITNÍ S: Akademický den v Opavě přinesl ocenění i nové informace ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (15:52:12) Internet Vedení univerzity Denik.cz - Opavský a hlučínský deník Jitka Hrušková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Slezská univerzita u příležitosti Akademického dne Slezské univerzity 2023/2024 udělovala při slavnostní ceremonii v kostele sv. Václava v úterý 24. října medaile. Oceněných bylo při té
příležitosti celkem třicet sedm osobností, z toho čtyři doktoři Slezské nemocnice Opava.

Na návrh proděkanky pro nelékařská studia Fakulty veřejných politik Slezské univerzity doc. PhDr. Yvetty Vrublové, Ph.D., byli bronzovými medailemi oceněni také čtyři zástupci Slezské
nemocnice v Opavě, pedagogové Slezské univerzity.

Bronzové ocenění získali MUDr. Ingrid Rýznarová, PhDr. Hana Hozová, MUDr. Eva Sehnálková, MUDr. Matúš Peteja, Ph.D. Ocenění bývá udělováno za reprezentaci opavského a karvinského
vysokého učení, také za výsledky práce akademických i neakademických pracovníků univerzity, kteří ji jako zástupci umějí prosadit na vědeckém, výzkumném či jiném odborném poli. Slezská
univerzita má k tomuto účelu třístupňový systém medailí v barvách bronzová, stříbrná a zlatá o průměru 70mm. Tyto medaile na návrh členů akademické obce schvaluje děkan příslušné součásti a
uděluje je rektor univerzity.

„Jsem rád, že výše jmenovaným může naše univerzita také udělením medaile poděkovat za dlouholetou spolupráci při rozvíjení nelékařských zdravotnických studií na Slezské univerzitě. Vážím si
partnerství Slezské nemocnice v Opavě, jež se odráží jak v oboustranné spolupráci v oblasti zajišťování praxí našich studentů, tak v mnoha případech i v oblastech vědecko-výzkumných aktivit,“
oceňuje spolupráci čerstvých laureátů bronzových medailí Slezské univerzity její rektor doc. Mgr. Tomáš  Gongol , Ph.D.

„Velice mě těší úspěch zástupců naší nemocnice, kteří byli vedením Slezské univerzity oceněni za pedagogickou činnost a dlouholetou spolupráci na půdě univerzity při rozvíjení nelékařských
zdravotnických studií. Vážím si spolupráce se Slezskou univerzitou, dává a rozvíjí podmínky ke studiu budoucích zdravotníků, z nichž také mnohé následně rádi vítáme, jako posily v řadách
zaměstnanců Slezské nemocnice, děkuji za dlouholetou spolupráci obou institucí,” uvedl ředitel Slezské nemocnice Ing. Karel Siebert, MBA.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (1x), gongol (1x)

DUPLICITNÍ S: Mezi univerzitou oceněnými osobnostmi jsou i čtyři zástupci Slezské nemocnice ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Mezi univerzitou oceněnými
osobnostmi jsou i čtyři zástupci Slezské nemocnice (Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (15:56:35) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Sedmadvacátý mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava zahájila světová premiéra snímku Tady Havel, slyšíte mě? režiséra a pedagoga naší univerzity Petra Jančárka.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (16:18:51) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě  na Akademickém dni 2023 Slezská  univerzita  v Opavě foto: K. Návratová

24. Mezi univerzitou oceněnými osobnostmi jsou i čtyři zástupci Slezské
nemocnice  seznam | nahoru

25. Sedmadvacátý mezinárodní festival dokumentárních…  
seznam | nahoru

26. Ústav historických věd - Slezská univerzita v…  
seznam | nahoru
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SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (4x), univerzita (4x), opavě (3x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

25.10.2023 (18:13:20) Internet Matematický ústav v Opavě Slu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Organizováno ve spolupráci s Matematickým  ústavem  v Opavě , jež operuje vlastní pobočku Brain  Fitness  v Opavě. Více informací zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  brain (2x), fitness (2x), matematickým (1x), ústavem (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (08:57:05) Internet Slezská univerzita v Opavě Opava-city.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy vyhlašuje podzimní úklid města. Letos se uskuteční ve dnech 6. až 10. a 13. a 14. listopadu. V těchto dnech budou na vytipovaná místa v Opavě
přistaveny kontejnery, do kterých mohou občané odložit odpady z úklidu zelených ploch a prostranství kolem domů. Jedná se o suché listí, větve, trávu, plevel, shrabky, zeminu a jiný biologicky
rozložitelný odpad. Další odpady, jakými jsou například kusový, objemný, stavební, případně nebezpečný jako ledničky, televizory, pneumatiky, autobaterie, obaly od olejů a nátěrových hmot,
mohou bezplatně odevzdat do sběrných dvorů v opavských ulicích Přemyslovců (Jaktař), Bílovecká (Kylešovice) a Hálkova (Kateřinky).

Kontejnery budou na místech, která jsou uvedena v následujícím seznamu, přistaveny vždy od 14 hodin a odvezeny téhož dne v 18 hodin.

„Apelujeme na občany města, aby do kontejnerů odkládali skutečně jen to, co tam patří. Jedná se o podzimní úklid pozemků v okolí domů, ulicích na veřejných prostranstvích, opravdu tam tedy
nepatří velkoobjemový odpad nebo třeba stavební suť. Věřím, že lidé využijí této možnosti a respektováním těchto zásad přispějí ke zdárnému průběhu podzimního úklidu,“ uvedla Markéta
Drešlová, referentka odboru životního prostředí opavského magistrátu.

V případě nepříznivého počasí bude podzimní úklid přerušen a po zlepšení klimatických podmínek bude navážení kontejnerů pokračovat. Konkrétní informace poskytne Markéta Drešlová na
telefonu: 553 756 877.

HARMONOGRAM pro rozmístění velkoobjemových kontejnerů ve městě:

6. listopadu

Jateční: dvůr u č. 8 – umístění do zeleně

Jiráskova: zelená plocha mezi byt. domem č. 3–7 u garáží

Kylešovská: odstavná plocha naproti domu č. 51 – umístění do zeleně

7. listopadu

Ochranova: v parčíku

YWCA: zpevněná plocha – u kaštanu

Slámova: u opěrné zdi

8. listopadu

Nám. J. Adamsonové: zelená plocha u vjezdu do Slezské univerzity

Palackého: zelená plocha naproti byt. domu Palackého č. 7

9. listopadu

Horovo náměstí: v parčíku

Stará silnice: Stará silnice u domu č. 52

Šeděnkova: parkoviště u prodejny Barum

10. listopadu

Slavkovská: zelená plocha naproti rodinného Domu Pavlovského 3

Žižkova: křižovatka s ul. Nadační

nám. Svaté Trojice: zelená plocha v parkovišti

13. listopadu

Válečkova: zelená plocha – křižovatka s ul. U Lučního mlýna

27. Brain Fitness v Háji ve Slezsku  
seznam | nahoru

28. Podzimní úklid začíná šestého listopadu  
seznam | nahoru
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Jurečkova: zelená plocha u kotelny u stromu

Zahradní: zelená plocha v parčíku naproti domu Tyršova č. 51–53

14. listopadu

Boženy Němcové:  zelená plocha u kontejnerového stání

Gudrichova: zelená plocha u Sběrných surovin

Bílovecká: plocha před SÚS

U Hřbitova: zpevněná plocha za hřbitovní zdí

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (09:03:12) Internet Institut tvůrčí fotografie Mistnikultura.cz - Články Galerie 4

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

CHEB: Galerie 4 zve na výstavu z cyklu Jubilanti. Retrospektivní výstavu dokumentární fotografie, kde fotograf a pedagog, fotící převážně na analog, představí své nejznámější kolekce a práce
z nejnovějších projektů.

Výstava Bez iluze představuje průřez tvorbou významného plzeňského fotografa Jana Schýbala. Jan Schýbal fotografuje od poloviny 80. let a středobodem jeho fotografického zájmu už od
počátku je člověk. Autor jej zachycuje při jeho činnostech všedních i nevšedních, často v nečekaných, humorných až bizarních situacích. Lidem se ale nevysmívá, z jeho fotografií je patrná
empatie, často i obdiv k fotografovaným osobám. Svou tvorbou se tak řadí k tradici české humanistické fotografie reprezentované autory jako Jindřich  Štreit , Viktor Kolář či např. Miloň
Novotný.

Jakkoli se může zdát, že Schýbalovy fotografie vznikají nahodile, bezděčně, jaksi mimochodem, jsou výsledkem jeho citlivého pozorování, velké míry předvídavosti a připravenosti. Kdekoli
potkáme Jana Schýbala, vždy s fotoaparátem zavěšeným na krku, prstem připraveným na spoušti a především soustředěným pohledem. S jasnozřivostí a rozhodností lovce pak zachytí situaci,
kterou ostatní přítomní mnohdy ani nepostřehnou.

Schýbal řadí své fotografie do významových souborů, někdy tematicky úzce propojených (Kolem Porty, Samet 89, Marta), většinou však dlouhodobých, otevřených a stále rozvíjených (Černá a
bílá, Identita, Aktuálně). Po r. 2010 pak začíná řadit některé fotografie do diptychů, vytvářející obsahové analogie, paradoxy či kontrasty.

Jan Schýbal se narodil v r. 1958 v Plzni, vystudoval Střední grafickou školu v Praze a absolvoval Institut výtvarné fotografie při Svazu českých fotografů. Systematicky se zabývá fotografií od r.
1985 a už v r. 1987 navazuje spolupráci s chebskou galerií G4 založenou Zbyňkem Illkem. Podstatná část následujících dvou dekád jeho fotografické tvorby vzniká právě na základě této
spolupráce, při výjezdních – někdy zahraničních – fotografických pobytech. Vystavuje od konce 80. let. Jeho fotografie jsou zastoupeny v uměleckých sbírkách v Čechách, na Slovensku, v Itálii,
Německu, Francii. Od roku 2004 učí fotografii na ŠUPŠ Zámeček v Plzni-Radčicích. Žije a pracuje v Plzni-Božkově, kde od roku 2009 na svém dvorku pořádá každoročně výstavy vlastní tvorby i
tvorby svých hostů.

Vernisáž: 3. listopadu 2023 od 18:00

Výstava potrvá do 19. ledna 2024

Galerie 4, p. o. Karlovarského kraje, Františkánské náměstí 1, Cheb

E/ galerie4@galerie4.cz | W/ www.galerie4.cz | FB/ Galerie 4 Cheb

Otevírací doba: Út-Ne 10.00-16.30

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (11:05:06) Internet Slezská univerzita v Opavě Mistnikultura.cz - Články Lenka Ježová Bichlerová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

ČESKÝ TĚŠÍN: Přijměte pozvání na vernisáž výstavy Plebiscit 1920 / Plebiscyt 1920, která se uskuteční ve čtvrtek 26. října 2023 v 17:00 v Historické budově v Českém Těšíně. Výstava byla
připravena ve spolupráci českých a polských historiků pod autorským vedením PhDr. Tomáše Ruska ze Slezské  univerzity  v Opavě . Kurátorem výstavy je historik Muzea Těšínska Mgr.
Martin Krůl, Ph.D. Více informací v přiložené pozvánce a letáku nebo zdehttps://www.muzeumct.cz/vystavy/209-plebiscit-1920.

Ve dnech 28.–29. října se rovněž v Historické budově uskuteční akce Podzimní prázdniny, kdy si návštěvníci mohou otestovat své znalosti v kvízu zaměřeném na události spjaté se vznikem
republiky.

O víkendu si mohou zájemci naposledy prohlédnout venkovní areál Archeoparku Chotěbuz-Podobora v této sezoně, od 1. listopadu bude veřejnosti zpřístupněna pouze vstupní budova s expozicí.
Nová sezona bude zahájena 1. dubna 2024.

29. Jan Schýbal - Bez iluze   
seznam | nahoru

30. Pozvánka na vernisáž výstavy Plebiscit 1920 / Plebiscyt 1920 + Podzimní
prázdniny  seznam | nahoru
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SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (11:08:37) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V úterý 24. října byl v prostorách kostela sv. Václava � slavnostně zahájen akademický rok 2023/2024 Slezské univerzity . Součásti programu bylo také předání univerzitních medailí za
zásluhy. Stříbrnou medaili za přínos k rozvoji fakulty jako její děkan si z rukou rektora Tomáše Gongola převzal Daniel Stavárek. Za pedagogickou činnost a aktivní působení v akademických
orgánech a za osobní přínos k rozvoji Obchodně podnikatelské fakulty převzali bronzové medaile: Marian Lebiedzik, Jana Janoušková, Irena Szarowská, Ingrid Majerová, Ivona Buryová,
Miroslava Kostková, Krystyna Heinz, Janusz Karpeta, Milena Janáková, Dagmar Neradová, Dagmar Labudková a Fanula Kochanová. Libor Jendrýsek převzal pamětní medaili za dlouholetou
záslužnou činnost.Všem oceněným gratulujeme! ��

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x), slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: V úterý 24. října byl v prostorách kostela sv.… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (12:00:18) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Karviná 2000 vás srdečně zve na vernisáž Výstavy dírkové fotografie, která se koná v pátek 27. října 2023 od 17:00 hodin v prostorách Obchodně  podnikatelské  fakulty v Karviné . Uvidíte
panoramatické fotografie českých dírkových fotografů - Vladimíra Skalického, Stanislava Odvářky, Petra Berana, Petra Vernara, Jana Odehnala a Jana Gottfrieda a polských umělců - Witolda
Englendera a Grzegorze Kincela. Vstup je volný. Více informací najdete v události na https://www.facebook.com/events/851636703275503. Grafika: Karviná 2000, obecně prospěšná
společnostText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviné (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (14:03:13) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Chystáte se na Festival Na cestě?��Poslechněte si náš podcast!➡️ ➡️ https://www.slu.cz/fpf/cz/aktuality/15/2407 Slezská  univerzita  v Opavě  Kulturní dramaturgie Opava

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Chystáte se na Festival Na cestě?��Poslechněte… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

26.10.2023 (23:03:09) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Lifenews.sk - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Koalícia ľavicových a propotratových skupín s názvom Floridčania chrániaci slobodu ( FPF) sa snaží predložiť voličom v novembri 2024 dodatok k ústave štátu, ktorý by deklaroval, že “žiadny

31. V úterý 24. října byl v prostorách kostela sv.…   
seznam | nahoru

32. Karviná 2000 vás srdečně zve na vernisáž Výstavy…   
seznam | nahoru

33. Chystáte se na Festival Na cestě?��Poslechněte…   
seznam | nahoru

34. Floridský prokurátor žiada Najvyšší súd, aby zablokoval pro-potratový
dodatok z hlasovania v roku 2024  seznam | nahoru
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zákon nesmie zakazovať, trestať, odkladať alebo obmedzovať potraty pred dosiahnutím životaschopnosti alebo ak je to nevyhnutné na ochranu zdravia pacientky, ako to určí poskytovateľ
zdravotnej starostlivosti”; s výnimkou existujúceho ustanovenia ústavy, ktoré povoľuje oznámenie rodičom v prípade potratov neplnoletých”.

V pondelok Moody podal žiadosť na najvyšší štátny súd, ktorý posudzuje navrhované ústavné zmeny, aby tento návrh zamietol z troch dôvodov, že “nespĺňa zákonné požiadavky na umiestnenie
na hlasovacom lístku,” uvádza CBS News. FPF predtým prekonala prvú prekážku predložením 402 082 platných podpisov a do 1. februára musí zozbierať celkovo 891 523.

Moodyová dodala, že jej formálny právny argument proti dodatku bude predložený súdu v neskoršom podaní, ale svoje problémy už uviedla v October 6 op-ed pre Florida’s Voice , pričom
iniciatívu FPF nazvala “jednou z najhorších, aké som videla.”

Generálny prokurátor vysvetľuje, že novela nedefinuje svoju právnu normu životaschopnosti, ktorá môže znamenať “či sa očakáva, že tehotenstvo bude pokračovať v normálnom vývoji až do
pôrodu,” čo môžu lekári určiť “zvyčajne okolo 12. týždňa”; alebo znamená “či dieťa môže prežiť mimo maternice, čo je v súčasnosti okolo 21. až 25. týždňa tehotenstva. Tieto dve časové obdobia,
v závislosti od definície životaschopnosti, sú výrazne odlišné a postupy vykonávané na prerušenie života dieťaťa’v oboch časových obdobiach sú odlišné.”

“Pokiaľ ide o životaschopnosť, dokonca aj Americká akadémia pôrodníkov a gynekológov, ktorá je za možnosť voľby, si všíma dve lekárske definície a vyzýva, že ‘[p]ojem životaschopnosti
[nenarodeného dieťaťa] je často skresľovaný alebo nesprávne interpretovaný na základe ideologických princípov,’” uvádza Moody.

“Napriek tomu sa predkladateľ tejto iniciatívy’rozhodol použiť tento často skresľovaný a nesprávne interpretovaný pojem. Táto voľba nebola chybou,”tvrdí. “Urobila to preto, aby zvýšila šancu, že
toto ustanovenie prejde, keďže prieskumy verejnej mienky ukazujú, že viac Američanov podporuje interrupciu v prvom trimestri, pričom táto podpora výrazne klesá s postupujúcim tehotenstvom.”

Riaditeľka kampane FPF Lauren Brenzel označila Moodyho’argumentáciu za “neúprimnú” a za “snahu umlčať hlas [voličov’],” argumentujúc, že význam životaschopnosti bol v právnom kontexte
dobre stanovený.

Republikánsky guvernér Floridy’a uchádzač o prezidentský úrad v roku 2024 Ron DeSantis od svojho nástupu do funkcie v roku 2019 prijal množstvo pro-life opatrení vrátane podpísania zákazu
15-týždňových interrupcií a požiadavka súhlasu rodičov pre interrupcie neplnoletých, ako aj vykonávanie štátneho zákona proti financovaniu interrupcií daňovými poplatníkmi, upozornenie lekární,
že budú stíhané za distribúciu potratových tabletiek, a odvolanie štátneho zástupcu Andrewa Warrena  za verejné vyhlásenie, že nebude presadzovať floridské’pro-life zákony.

Začiatkom tohto roka tiež podpísal zákon zakazujúci väčšinu interrupcií po šiestom týždni’ tehotenstva. Tento zákon, ktorého presadenie je podmienené tým, že Najvyšší súd Floridy potvrdí
ústavnosť štátneho’zákazu v 15. týždni, bol motiváciou FPF’na predloženie jej pro-potratového dodatku; zákon o srdcovom tepe zaradil do kategórie “strašných” aj DeSantisov hlavný súper v boji
o nomináciu GOP, bývalý prezident Donald Trump.

Medzičasom sa skupina s názvom Chráňme ľudský život na Floride pokúša zaradiť do hlasovania v roku 2024 ďalší štátny ústavný dodatok, ktorý by stanovil, že “právo na život nenarodeného
jedinca” nesmie byť “porušené v žiadnom štádiu vývoja.”

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (4x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (07:47:09) Internet Fyzikální ústav v Opavě Vtm.zive.cz - Články Karel Kilián

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V sobotu 28. října se na večerní obloze odehraje úkaz, který rozhodně stojí za vidění! Čeká nás totiž částečné zatmění Měsíce , tedy konstelace, kdy se naše planeta ocitne téměř v jedné ose
mezi Sluncem a Měsícem. Díky tomu bude Země na našeho vesmírného souputníka vrhat svůj stín.

Během částečného zatmění proniká do úplného stínu Země, označovaného jako umbra, jen určitý část měsíčního kotouče. Tím pádem je zastíněna pouze jeho část, zatímco zbytek zůstává
viditelný. Letos bude z našeho území pozorovatelný celý průběh – počáteční polostínová fáze totiž začne ve 20:01, tedy více než tři a půl hodiny po východu Měsíce.

Co přesně bude vidět?

Pozorování můžete zahájit krátce po 21. hodině, kdy se Měsíc bude nacházet nad jihovýchodním obzorem v souhvězdí Berana. Částečné zatmění začne ve 21:35 a svého maxima dosáhne
ve 22:14. V této fázi vstoupí Měsíc do stínu naší planety, který zakryje téměř 13 % jeho spodní části.

Částečné zatmění skončí ve 22:53, následně bude možné ještě zhruba půl hodiny sledovat polostínovou fázi, během které bude spodní část měsíčního kotouče mírně tmavší než obvykle. Celá
událost skončí v 0:26 středoevropského letního času.

Částečné zatmění Měsíce bude viditelné v plném rozsahu z Evropy, včetně Ruska, Itálie, Německa a Spojeného království, a afrických zemí, jako je Egypt a Alžírsko. V Americe bude
viditelná pouze druhá část celého úkazu, neboť na začátku se bude Měsíc nacházet pod obzorem.

Jak pozorovat částečné zatmění Měsíce?

Dobrou zprávou je skutečnost, že ke sledování tohoto nebeského úkazu není, kromě dobrého oblečení, potřeba žádné speciální vybavení. Zásadní však je jasná obloha, což by dle meteorologů
(přinejmenším podle aplikace Počasí a radar Meteocentrum) neměl být v uvedených časech problém.

Pokud byste se chtěli podívat na tento úkaz v přítomnosti odborníků, pak dle webu Astro.cz umožní pozorování široké veřejnosti Fyzikální  ústav Slezské univerzity v Opavě . Pozorování, na
které je nutné se registrovat, proběhne za jasného počasí od 19 hodin do půlnoci.

Pokud to máte do Opavy daleko, můžete využít nabídku hvězdárny Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově, kde od 21:00 do 23:00 připravili pozorování pro veřejnost s odborným výkladem. I v
tomto případě platí, že akce proběhne pouze za jasné oblohy. Pokud chcete vidět zatmění v pohodlí domova, můžete sledovat přímý přenos na YouTube.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x)

DUPLICITNÍ S: Večerní obloha nabídne v sobotu pohled na částečné zatmění Měsíce. Kdy a jak ho spatřit? ( Vtm.zive.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

35. Večerní obloha nabídne v sobotu pohled na částečné zatmění Měsíce. Kdy a
jak ho spatřit?  seznam | nahoru
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Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (09:03:34) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přijďte se podívat na studentské klauzury!�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (10:10:55) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Město Opava

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� Opavané si v sobotu 28. října mohou připomenout historickou událost vzniku samostatného československého státu. Akce k 105. výročí vzniku Československa se uskuteční v 10 hodin u
pamětní desky T. G. Masaryka instalované na budově Slezské univerzity  na Masarykově třídě. Při vzpomínkovém setkání nebude chybět hudební doprovod pěveckých sborů dirigenta Karla
Kostery. V rámci oslav proběhne zdarma výstava exponátů Klubu vojenské historie Opava na OP-S 25 U Trigonometru v Milostovicích, přístupná bude od 12 do 17 hodin.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (11:33:22) Internet Slezská univerzita v Opavě Fzone.cz - Články Ondřej Pohl

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V sobotu večer bude viditelné částečné zatmění MěsíceNa většině území by měly panovat dobré pozorovací podmínkyJev bude ozvláštněn o možnost pozorování planety Jupiter

Letošní státní svátek 28. října bude ozvláštněn zvláštním astronomickým úkazem. Jde o částečné zatmění Měsíce spojené s pozorováním jasného Jupitera. Na událost upozornil Astronomický
ústav Akademie věd České republiky, který zároveň zve do Západní kopule hvězdárny Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově, kde proběhne pozorování pro veřejnost s odborným výkladem
od 21 do 23 hodin. Vstup je zdarma, událost se koná pouze za jasné oblohy. Předpověď však pro střední Čechy slibuje dobré pozorovací podmínky.

Fyzikální ústav Slezské univerzity  v Opavě  umožní pozorování úkazu široké veřejnosti na nově otevřené pozorovací terase observatoře WHOO! ve 4. patře budovy ústavu na Bezručově
náměstí 13. Pozorování, na které je nutné se registrovat, proběhne za jasného počasí od 19 hodin do půlnoci, a kromě zatmění Měsíce bude také probíhat pozorování planet Jupiter a Saturn.

Co je to zatmění Měsíce?

Zatmění Měsíce vzniká při průchodu našeho kosmického souseda zemským stínem. Do roka nastanou maximálně čtyři měsíční zatmění (počítáme-li i nevýrazná polostínová zatmění). Je to
způsobeno tím, že dráha Měsíce je vůči rovině zemské dráhy skloněna o přibližně 5° a zemský stín na obloze pokrývá ve vzdálenosti Měsíce kruhovou plochu o úhlovém průměru jen 1,5°. Měsíc
proto zemský stín častěji mine a k žádnému zatmění nedojde.

Pokud se měsíční úplněk nachází nedaleko vnějšího okraje zemského stínu, můžeme spatřit polostínové zatmění. Kdyby v tom okamžiku na přivrácené straně Měsíce stál nějaký astronaut, spatřil
by Slunce částečně zakryté tmavou Zemí, obepínanou naoranžovělým prstýnkem naší atmosféry. Polostínové zatmění je očima patrné jen v době, kdy se Měsíc nachází úhlově blízko zemského
stínu. Vypadá to pak, jako by někdo měsíční úplněk z okraje začadil černým kouřem.

Výraznější je zatmění částečné. Při něm se měsíční kotouč nachází zčásti ponořen v plném zemském stínu. Ponoří-li se do něj pak celý, pozorujeme zatmění úplné. Fáze úplného zatmění může
trvat v rozmezí od několika minut po více jak půl druhé hodiny. Celková délka zatmění – od polostínového přes částečné a případné úplné k výstupu Měsíce ze stínu pak trvá několik hodin, díky
čemuž je úkaz pozorovatelný nejen na celé zemské polokouli, kde je zrovna noc, ale také tam, kde Měsíc teprve vychází za rozbřesku nebo zapadá za soumraku. V případě zatmění 28. října bude
úkaz viditelný prakticky z celého euroasijského kontinentu, z celé Afriky a také ze západní Austrálie, Grónska, Islandu a částečně také z východní poloviny amerického kontinentu.

Jak proběhne zatmění 28. října 2023 v Česku a na Slovensku?

Počáteční polostínová fáze bude patrná déle jak 3 a půl hodiny po východu Měsíce, tedy okolo 21. hodiny SELČ. Tehdy najdeme z levého spodního okraje potemnělý úplněk více jak 35° vysoko
nad jihovýchodním obzorem v souhvězdí Berana. Částečné zatmění začne ve 21:35 SELČ a potrvá 1 hodinu 17 minut a Měsíc při něm do zemského stínu vstoupí svým jižním okrajem více jak 12
% svého průměru (maximum zatmění ve 22:14 SELČ). Částečné zatmění pak skončí krátce před 22:53 SELČ a ještě asi půl hodiny po tomto času bude očima patrná polostínová fáze zatmění, při
níž se bude zdát, jako by byl Měsíc z pravého spodního okraje trošku tmavší. Po celou dobu úkazu najdeme poměrně nedaleko – asi 6° východně od Měsíce – jasnou planetu Jupiter, se kterou
pak bude náš přirozený souputník v konjunkci časně ráno dalšího dne. Nad jiho-jihozápadem při zatmění upoutá pozornost planeta Saturn.

Další zatmění Měsíce viditelné z České republiky nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplného zatmění se dočkáme v neděli 7. září 2025.

SEKCE: Ostatní

36. Přijďte se podívat na studentské klauzury!�   
seznam | nahoru

37. � Opavané si v sobotu 28. října mohou připomenout…   
seznam | nahoru

38. V sobotu uvidíte nejen částečné zatmění Měsíce, ale i Jupiter   
seznam | nahoru
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KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: V sobotu uvidíte nejen částečné zatmění Měsíce, ale i Jupiter ( Fzone.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (12:34:28) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Takový byl Akademický den Slezské univerzity! Fyzikální  ústav  v OpavěFilozoficko-přírodovědecká fakulta v OpavěFakulta veřejných politik v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v
Karviné, Slezská univerzitaMatematický ústav v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Takový byl Akademický den Slezské univerzity!… ( Facebook - Příspěvky, Matematický ústav v Opavě ); Takový byl Akademický den Slezské univerzity!… ( Facebook - Příspěvky,
Slezská univerzita v Opavě); Takový byl Akademický den Slezské univerzity!… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik ); Takový byl Akademický den Slezské univerzity!… ( Facebook -
Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta); Takový byl Akademický den Slezské univerzity!… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (13:09:20) Internet Fyzikální ústav v Opavě Vedanadosah.cvtisr.sk - Články VEDA NA DOSAH

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V sobotu 28. októbra 2023 uvidíme v neskorých večerných hodinách čiastočné zatmenie Mesiaca.

Na Deň vzniku samostatného česko-slovenského štátu, v sobotu 28. októbra 2023, uvidíme v neskorých večerných hodinách čiastočné zatmenie Mesiaca. Budú ho sprevádzať veľmi dobré
pozorovacie podmienky a úkaz si budeme môcť vychutnať na vlastné oči bez ďalekohľadu aj z mesta, najmä medzi 21.00 a 23.00 hod. Počas zatmenia uvidíme vedľa Mesiaca aj jasnú planétu
Jupiter.

Počiatočná polotieňová fáza bude viditeľná dlhšie ako 3,5 hodiny po východe Mesiaca, teda okolo 21.00 hod. SELČ (stredoeurópskeho letného času). Vtedy nájdeme v ľavom spodnom okraji
potemnený spln viac ako 35 stupňov nad juhovýchodným obzorom v súhvezdí Barana.

Čiastočné zatmenie sa začne o 21.35 hod. SELČ a potrvá 1 hodinu 17 minút a Mesiac pri ňom do zemského tieňa vstúpi južným okrajom. Maximum zatmenia nastane o 22.14 hod. a skončí sa
krátko pred 22.53 hod. Pol hodiny po tomto čase bude ešte očami viditeľná polotieňová fáza zatmenia, pri ktorej sa bude zdať, akoby bol Mesiac z pravého spodného okraja trošku tmavší.

Po celý čas úkazu môžeme pozorovať pomerne neďaleko – asi šesť stupňov východne od Mesiaca – jasnú planétu Jupiter, s ktorou bude naša prirodzená družica v konjunkcii na ďalší deň skoro
ráno. Nad juhojuhozápadom pri zatmení upúta pozornosť aj planéta Saturn.

Hvezdáreň a planetárium M. R. Štefánika vás pozýva na prednášku Zatmenie Slnka a Mesiaca . Prednáška sa uskutoční v sobotu 28. októbra 2023 od 20.00 hod. v priestoroch hvezdárne a
planetária (Sládkovičova 41, Hlohovec). Po prednáške bude nasledovať teleskopické pozorovanie čiastočného zatmenia Mesiaca (od 21.30 hod.).

Zatmenie Mesiaca vzniká pri prechode nášho kozmického suseda zemským tieňom. Do roka nastanú maximálne štyri mesačné zatmenia (ak počítame aj nevýrazné polotieňové zatmenia). Je to
spôsobené tým, že dráha Mesiaca je voči rovine zemskej dráhy sklonená približne o päť stupňov a zemský tieň na oblohe pokrýva vo vzdialenosti Mesiaca kruhovú plochu s uhlovým priemerom
len 1,5 percenta. Mesiac preto zemský tieň častejšie minie a k žiadnemu zatmeniu nedôjde.

Ak sa mesačný spln nachádza neďaleko vonkajšieho okraja zemského tieňa, môžeme uvidieť polotieňové zatmenie. Keby v tom okamihu na privrátenej strane Mesiaca stál nejaký astronaut,
zbadal by Slnko čiastočne zakryté tmavou Zemou, ktorú obopína oranžový prsteň našej atmosféry. Polotieňové zatmenie je očami viditeľné len v čase, keď sa Mesiac nachádza uhlovo blízko k
zemskému tieňu. Vyzerá to potom tak, ako keby niekto mesačný spln z okraja začadil čiernym dymom.

Výraznejšie je zatmenie čiastočné. Pri ňom sa mesačný kotúč nachádza sčasti ponorený v plnom zemskom tieni. Ak sa doň ponorí celý, pozorujeme zatmenie úplné. Fáza úplného zatmenia môže
trvať v rozmedzí od niekoľkých minút do 1,5 hodiny. Celková dĺžka zatmenia – od polotieňového cez čiastočné a prípadné úplné k výstupu Mesiaca z tieňa – trvá niekoľko hodín, vďaka čomu je
úkaz pozorovateľný nielen na celej zemskej pologuli, kde je práve noc, ale aj tam, kde Mesiac ešte len vychádza za svitania alebo zapadá za súmraku.

V prípade zatmenia, ktoré nás čaká 28. októbra 2023, bude úkaz viditeľný prakticky z celého euroázijského kontinentu, z celej Afriky a tiež zo západnej Austrálie, z Grónska, Islandu a čiastočne aj
z východnej polovice amerického kontinentu.

Na pozorovanie zatmenia Mesiaca nie je potrebná žiadna špeciálna výbava – úkaz je pozorovateľný očami aj bez ďalekohľadu. Pokiaľ budete mať poruke malý ďalekohľad, napríklad triéder,
bude možné si lepšie prezrieť mesačné krátery a zistiť, že časť Mesiaca ponorená v zemskom tieni nie je úplne tmavá, pretože aj do tejto časti dopadajú slabé lúče slnečného svetla lámané v
zemskej atmosfére.

Pozorovanie spríjemní ešte jedna skutočnosť: v priebehu noci sa končí letný čas, takže v nedeľu si budeme môcť prispať o hodinu dlhšie.

Ďalšie čiastočné zatmenie Mesiaca, ktoré budeme môcť z našich končín pozorovať, bude v stredu 18. septembra 2024 v skorých ranných hodinách. Úplného zatmenia sa dočkáme o dva roky, v
nedeľu 7. septembra 2025.

Zdroj: TS Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě

(JM)

SEKCE: Slovensko

39. Takový byl Akademický den Slezské univerzity!…   
seznam | nahoru

40. Čaká nás víkendové zatmenie Mesiaca. Uvidíme aj jasný Jupiter   
seznam | nahoru
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KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Čaká nás víkendové zatmenie Mesiaca. Uvidíme aj jasný Jupiter ( Vedanadosah.cvtisr.sk - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (13:57:14) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Dana Pustková �​� z finančniho úřadu MSK vás provede světem daní. Získáte informace o právech a povinnostech subjektů, zahájení, průběh a ukončení daňové kontroly. �Přednáška se
koná 31. října, od 14:45 v Aule. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Dana Pustková �​� z finančniho úřadu MSK vás… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (14:20:05) Internet Fyzikální ústav v Opavě SeznamZpravy.cz - Články Filip Grygera

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V sobotu 28. října se setkávají tři důležité události. Vedle státního svátku je to končící letní čas a také částečné zatmění Měsíce. K atraktivnímu nebeskému úkazu nabízejí Seznam Zprávy vše
podstatné v otázkách a odpovědích.

Kdy bude zatmění?

Částečné zatmění Měsíce nastane 28. října  pozdě večer. Při dobrém počasí bude nejlépe pozorovatelné v době od 21:35 do 22:52.  Do maximální fáze se dostane ve 22:14.

Polostínová fáze, která zatmění těsně předchází a poté i následuje, přitom začne už asi ve 20 hodin a skončí půl hodiny po půlnoci.

Zatmění si tak bude částečně konkurovat s předáváním státních vyznamenání prezidentem republiky, které se koná od osmi do půl desáté večer. Výhodou je, že v noci ze soboty na neděli končí
letní čas, takže je možné po nočním pozorování oblohy ráno o hodinu déle spát.

Druhy zatmění Měsíce
Polostínové – vypadá, jako by někdo měsíční úplněk z okraje začadil černým kouřem. Nastává, když se měsíční úplněk nachází nedaleko vnějšího okraje zemského stínu, laik ho nemusí
zaznamenat.
Částečné – měsíční kotouč je zčásti plně ponořen v zemském stínu, předtím a potom nastává polostínová fáze.
Úplné – úplněk se celý ponoří do zemského stínu, může to trvat několik minut i více než půl druhé hodiny. Předtím a potom nastávají fáze polostínová a částečného zatmění.

Zdroj: astro.cz

Jak má zatmění vypadat?

Tentokrát bude v Česku viditelné jen částečné zatmění Měsíce, úplněk potemní pouze na svém levém dolním okraji. V maximální fázi ukrojí zemský stín z plochy měsíčního kotouče 12,2 procenta.

„Je to takové ‚malé, ale naše‘. Dvanáct procent není moc, ale vidět to bude dobře. Spodní okraj Měsíce bude ‚ukousnutý,“ popisuje Pavel Suchan z Astronomického ústavu Akademie věd. Ideální
je zcela jasná obloha, ale zatmění lze obvykle pozorovat i při slabší oblačnosti.

Je potřeba dalekohled?

Zatmění bude pozorovatelné jen samotnýma očima bez použití dalekohledu, a to i ve městech. S dalekohledem, třeba i menším, však lze vidět úkaz ve větších detailech – mimo jiné fakt, že
zatemněná část měsíčního kotouče není úplně černá.

Modrý Měsíc, zatmění i meteory. Co uvidíme na noční obloze v roce 2023
2. 8. 14:00

Na rozdíl od pozorování Slunce zde nehrozí riziko poškození zraku. „Na Měsíc jsme zvyklí se očima dívat. Pokud použijeme dalekohled, tak proto, že se díváme v době úplňku, do našeho oka
přijde docela dost světla. Nebezpečné to není, ale po pozorování člověk chvilku mžourá očima,“ upozorňuje Pavel Suchan.

Veškeré nebeské úkazy jsou vždy lépe vidět mimo obydlená území, nejlépe v horách a v takzvaných oblastech tmavé oblohy, které jsou v Česku tři.

Oblasti tmavé oblohy v ČR
Jizerská – první mezinárodní park tmavé oblohy na světě, při česko-polské hranici, část Jizerských hor mezi vrchy Smrk a Tkacka Góra – mapa
Beskydská – druhý mezinárodní park tmavé oblohy na světě, při česko-slovenské hranici, část Moravskoslezských Beskyd mezi Kněhyní a Lysou horou na beskydském hřebeni a Makovem a
Turzovkou na slovenské straně – mapa
Manětínská – na pomezí Karlovarského a Plzeňského kraje mezi Manětínem, Úterým a Žluticemi – mapa

Kde všude bude zatmění vidět?

Zatmění Měsíce je vidět z celé polokoule Země, kde je Měsíc právě nad obzorem. „Proto je oblast pozorovatelnosti nesrovnatelně větší, než když jde o zatmění Slunce,“ podotýká Pavel Suchan.

Nebeský úkaz 28. října bude podle něj viditelný prakticky z celého euroasijského kontinentu, z celé Afriky a také ze západní Austrálie, Grónska, Islandu a částečně také z východní poloviny

41. Dana Pustková �​� z finančniho úřadu MSK vás…   
seznam | nahoru

42. Blíží se další zatmění Měsíce. Kdy nastane a jak ho pozorovat?   
seznam | nahoru
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amerického kontinentu.

Do Měsíce narazil při zatmění meteorit. Podívejte se na záběry
24. 1. 2019 21:56

Nakolik je zatmění Měsíce vzácné?

Na celé Zemi do roka nastanou maximálně čtyři měsíční zatmění, v Česku je lze pozorovat jednou za rok až za několik let. „Naposledy bylo u nás vidět částečné zatmění Měsíce v roce 2022, další
viditelné z České republiky nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplného zatmění se dočkáme v neděli 7. září 2025,“ vypočítává Pavel Suchan.

Pozorování zatmění Měsíce je vždy vázáno na úplněk. Slunce, Země vrhající stín a Měsíc jsou totiž při tomto jevu v jedné přímce – Měsíc je tedy od Země přesně na opačné straně než Slunce.

Bude k vidění zároveň i něco dalšího?

Jen kousek od měsíčního úplňku na nebi zazáří planeta Jupiter, která následující ráno s Měsícem vstoupí do konjunkce. Na noční obloze by měla být dobře viditelná i planeta Saturn.

Kde pozorovat zatmění Měsíce v ČR

Příklady, na kterých hvězdárnách a dalších místech lze pozorovat zamění Měsíce s profesionály, zpravidla jen za příznivého počasí:

Mladá Boleslav – pozorování od 21 do 23 hodin, obvyklé vstupné 100 Kč, snížené 50 Kč.
Ondřejov – hvězdárna Astronomického ústavu AV ČR, s odborným výkladem od 21 do 23 hodin. Vstupné do hvězdárny 120 Kč, snížené 60 Kč.
Opava  – Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě , nově otevřená pozorovací terasa observatoře WHOO! ve čtvrtém patře. Je nutná registrace, konat se bude i pozorování planet Jupiter a
Saturn. Od 19 do 24 hodin, kapacita deset lidí za hodinu, vstup zdarma.
Slaný – pozorování od 20 hodin, běžné vstupné 60 Kč, snížené 30 Kč.
Teplice – mimořádné pozorování od 21 hodin, vstupné 60 Kč, snížené 30 Kč.
Úpice – pozorování od 21 do 23 hodin, vstupné 60 Kč, snížené 30 Kč.
Valašské Meziříčí  – mimořádné pozorování ve hvězdárně od 20 hodin, vstupné 60 Kč, mládež 50 Kč.
Vsetín – pozorování na hvězdárně s odborným výkladem, vstupné 50 Kč, snížené 40 Kč.
Ždánice – mimořádné pozorování ve hvězdárně od 20 hodin, vstupné 40 Kč, snížené 20 Kč.

Zdroj: astro.cz, webové stránky institucí

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  opava (1x), fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Blíží se další zatmění Měsíce. Kdy nastane a jak ho pozorovat? ( SeznamZpravy.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

27.10.2023 (15:44:04) Internet Slezská univerzita v Opavě Novinky.cz - Věda a školy Pavel Orholz, Filip Šára

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V sobotu na státní svátek mohou lidé po celé republice pozorovat částečné zatmění Měsíce. Začne po půl desáté večer a všichni mohou úkaz sledovat téměř do jedenácté hodiny. Má být
viditelný pouhým okem bez dalekohledu, a to i z měst. Za jasného počasí se navíc ukáže i planeta Jupiter.

Novinky na to upozornila Jana Tichá, významná česká astronomka a také ředitelka Hvězdárny a planetária v Českých Budějovicích.

„Zatmění začne ve 21:35 a největší fáze nastane ve 22:14, ve 22:53 pak Měsíc vyleze ze zemského stínu. Bude se jednat o 12procentní zatmění,“ popsala.

„Za jasného počasí by měly být patrné s dalekohledem i měsíční krátery,“ podotkla Tichá.

Lidé v Jižní Americe pozorovali prstencové zatmění Slunce

Zmínila, že dobře pozorovatelný pouhým okem bude i Jupiter, který je šest stupňů na východ od Měsíce.

Podmínkou dobrého pozorování je jasné počasí, podle meteorologů by se mělo v sobotu večer postupně rozjasňovat. „Šance na jasnou oblohu tam určitě je. Oblačnost by se měla v sobotu večer
postupně roztrhávat,“ konstatovala Renata Uhlíková z Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ).

Foto: Petr Horálek/FÚ v Opavě/Tajemná zatmění

Simulační snímek oblohy během maximální fáze zatmění 28. října 2023. Východně od Měsíce bude také jasná planeta Jupiter.

Pozorování pro veřejnost

Na pozorování částečného zatmění Měsíce bude otevřena i celá řada hvězdáren v celé republice. „V Českých Budějovicích jsme připraveni přivítat návštěvníky v půl desáté, aby mohli celý jev
pozorovat,“ doplnila Tichá.

Jak informoval popularizátor astronomie Petr Horálek, tak např. Fyzikální ústav Slezské univerzity  umožní pozorování úkazu široké veřejnosti na nově otevřené pozorovací terase observatoře
WHOO! ve 4. patře budovy ústavu na Bezručově náměstí 13 v Opavě.

„Pozorování, na které je nutné se registrovat, proběhne za jasného počasí od 19 hodin do půlnoci a kromě zatmění Měsíce bude také probíhat pozorování planet Jupiter a Saturn,“ sdělil.

NASA zveřejnila snímek zelených blesků na Jupiteru

Pozorování zatmění plánují mj. i na hvězdárně ve středočeském Ondřejově. „V Západní kopuli hvězdárny Astronomického ústavu Akademie věd ČR v Ondřejově proběhne pozorování pro
veřejnost s odborným výkladem od 21 do 23 hodin,“ zve tiskový tajemník Astronomického ústavu Pavel Suchan s tím, že akce je zdarma, nicméně proběhne jen za jasné oblohy.

Zatmění vzniká při průchodu Měsíce zemským stínem. Další částečné zatmění Měsíce viditelné z Česka nastane 18. září 2024. Úplné zatmění bude možné pozorovat rok poté, a to 7. září 2025.

Měsíc může být až o 40 milionů let starší, ukazují vzorky z mise Apollo

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

43. V sobotu se naskytne podívaná na zatmělý Měsíc i planetu Jupiter   
seznam | nahoru
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Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

28.10.2023 (00:00:06) Internet Fyzikální ústav v Opavě Idnes.cz - Články ČTK, vse

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Sobotní částečné zatmění Měsíce začne ve 21:35 a potrvá hodinu a 17 minut, Země při něm zastíní Měsíc svým jižním okrajem. Zastíněných by mělo být více než 12 procent jeho průměru,
maximální zatmění nastane ve 22:14, částečné zatmění skončí krátce před 23:00. Vedle Měsíce uvidíte i jasný Jupiter.

Kdo se bude chtít vydat pozorovat sobotní pozdně večerní zatmění Měsíce, měl by se dobře podívat předpověď počasí. I když bude na většině našeho území před den většinou pod mrakem,
právě kolem 22. hodiny by se na některých částech našeho území mohla mračnost trhat.

Astronomové přitom říkají (soubor .DOC), že pokud nebude úplně jasno a obloha bude pokryta jemnou vrstvou oblačnosti (nebude-li tedy úplně zataženo), pořád lze úkaz pozorovat.

„Dokonce samotné oblaky přecházející před Měsícem mohou vytvořit zajímavé jevy, neboť rozptylují měsíční záření na kapičkách vody či krystalkách ledu, z nichž jsou tvořeny, což obvykle přináší
podmínky například pro vznik hala kolem Měsíce, atmosférickou korónu a podobně. S částečně zatmělým Měsícem bude takový přechod řídkého oblaku činit podívanou ještě dramatičtější a
jednoznačně nesmírně fotogenickou,“ vysvětlují odborníci s České astronomické společnosti a Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

Kde bude vidět alespoň příslušná část oblohy, budou moci lidé pozorovat i polostínové fáze zatmění, při kterém se část Měsíce zdá trochu tmavší než zbytek. Počáteční polostínová fáze bude
vidět okolo deváté hodiny večer a konečná zhruba půl hodiny po konci částečného zatmění. Po celou dobu bude zároveň možné pozorovat východně od Měsíce jasnou planetu Jupiter.

Simulační snímek maximální fáze zatmění Měsíce 28. října 2023

Na pozorování zatmění Měsíce není podle odborníků potřeba žádné speciální vybavení, úkaz lze pozorovat pouhým okem. V případě, že budou mít lidé k dispozici dalekohled, budou mít možnost
prohlédnout si měsíční krátery. Ani část Měsíce, kterou zahalí zemský stín, nebude zcela tmavá, jelikož i na ni dopadají slabé paprsky slunečního světla.

Zatmění Měsíce vzniká při průchodu Měsíce zemským stínem. V jednom roce nastanou podle odborníků maximálně čtyři měsíční zatmění včetně nevýrazných polostínových zatmění. Pokud se
měsíční úplněk nachází nedaleko vnějšího okraje zemského stínu, je možné spatřit takzvané polostínové zatmění. Výraznější je zatmění částečné. Při něm je Měsíc z části v plném zemském stínu.

Celková délka zatmění od polostínového přes částečné a případné úplné k výstupu Měsíce ze stínu trvá několik hodin, díky čemuž je úkaz pozorovatelný nejen na celé zemské polokouli, kde je
zrovna noc, ale také tam, kde Měsíc teprve vychází za rozbřesku, nebo zapadá za soumraku. V případě zatmění 28. října bude úkaz viditelný prakticky z celého euroasijského kontinentu, z celé
Afriky a také ze západní Austrálie, Grónska, Islandu a částečně také z východní poloviny amerického kontinentu.

Ilustrace maximální fáze zatmění Měsíce 28. října 2023.

Další zatmění Měsíce viditelné z Česka nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplné zatmění bude možné pozorovat v neděli 7. září 2025.

SEKCE: Oborové tituly

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: V noci sledujte částečné zatmění Měsíce, další bude až téměř za rok ( Idnes.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

28.10.2023 (06:22:13) Internet Fyzikální ústav v Opavě Zoom.iprima.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Pozorovat na vlastní oči zatmění Měsíce je událost, kterou si můžeme dopřát nejvýše čtyřikrát do roka. Nejbližší částečné zatmění našeho souputníka nastane v sobotu 28. října a zemský stín při
něm mezi 21. a 23. hodinou „odkrojí“ 12,2 procenta měsíčního povrchu. Měsíc bude v té době ve fázi úplňku.

Samotnému zatmění předchází takzvaná polostínová fáze, i ta ale bude kolem 21. hodiny viditelná pouhým okem. Měsíc v té době najdete asi 35° nad jihovýchodním obzorem v souhvězdí Berana.
Skutečné nebeské divadlo začne ve 21:35 SELČ a potrvá 77 minut, přičemž maximum zatmění nastane ve 22:14. Částečné zatmění skončí krátce před 22:53 SELČ. Po celou dobu úkazu bude
pouhých 6° východně od Měsíce jasně zářit Jupiter, nad jiho-jihozápadem bude vidět i Saturn.

Přečtěte si také: Měsíc dnes předvede neobvyklé divadlo. Vyhlížejte úplněk vylepšený o vzácný astronomický úkaz

Řídká oblačnost nevadí

Sváteční částečné zatmění Měsíce (připadá na státní svátek 28. října) budou provázet velmi dobré pozorovací podmínky a úkaz bude krásně viditelný pouhýma očima bez dalekohledu dokonce i z
měst. Podle fotografa a astronoma Petra Horálka nebude při pozorování vadit ani jemná vrstva oblačnosti.

„Dokonce samotné oblaky přecházející před Měsícem mohou vytvořit zajímavé jevy, neboť rozptylují měsíční záření na kapičkách vody či krystalkách ledu, z nichž jsou tvořeny, což obvykle
přináší podmínky například pro vznik hala kolem Měsíce, atmosférickou korónu a podobně. S částečně zatmělým Měsícem bude takový přechod řídkého oblaku činit podívanou ještě
dramatičtější a jednoznačně nesmírně fotogenickou,“ uvedl Horálek ve společném tiskovém prohlášení České astronomické společnosti a Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

Částečné zatmění Měsíce 28. října 2023  Zdroj: Petr Horálek

 Zavřít

Částečné zatmění Měsíce 28. října 2023  Zdroj: Petr Horálek

Mohlo by vás zajímat: 2 500 blesků za sekundu. Vědci prozkoumali největší výbuch sopky v moderních dějinách

V noci z 28. na 29. října se navíc mění letní čas na standardní, kterému se také nepřesně říká zimní. Noc bude o hodinu delší, protože hodiny se ve 3:00 ráno posunou na 2:00. Další zatmění

44. V noci sledujte částečné zatmění Měsíce, další bude až téměř za rok   
seznam | nahoru

45. Úplněk s částečným zatměním Měsíce a Jupiterem rozehrají fascinující
divadlo  seznam | nahoru
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Měsíce viditelné z České republiky nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplného zatmění se dočkáme až v neděli 7. září 2025.

Zdroj: Astrofyzikální progresy z Opavy, Space.com

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Úplněk s částečným zatměním Měsíce a Jupiterem rozehrají fascinující divadlo ( Zoom.iprima.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

28.10.2023 (12:07:39) Rádio Slezská univerzita v Opavě ČRo - Ostrava - Zprávy (automat) ČRo - Ostrava

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

12:01
00 Pec číslo 3 kterou podnik ten týden dočasné odstavil kvůli nedostatečné poptávce by měla znovu najet do provozu okolo 8. listopadu dělníci dokončují opravy estakády na dálnici d46 v

Prostějově
15 řidiče díky tomu už můžou využívat dosud uzavřený sjezd Prostějov centrum uvedl to Jan Rýdl mluvčí Ředitelství silnic a dálnic během druhé etapy opravy prostějovských mostu za 350

milionů korun motoristé projedou
30 po dálnici d46 opět v režimu pruhu 1 plus 1 1 jízdní pruh pro každý směr definitivní zprovoznění dvou standardních pruhu v každém směru očekáváme nejpozději do první poloviny listopadu
45 Dnes večer bude možné pozorovat částečné zatmění měsíce do zemského stínu viditelně vstoupí mezi 21:00 A 23:00 v té době zmizí téměř 13 procent objemu měsíčního tělesa sledování

tohoto úkazu nabízí

12:02
00 například Slezská  univerzita  v Opavě  na nové hvězdářské terase na bezručově náměstí izraelské ostřelování pásma gazy zasáhlo podle armády přes 150 podzemních objektů ve

kterých operuje teroristické
15 hnutí hamás uvádí to izraelská armáda podle které nebyl Při večerní operaci v gaze zraněný žádný izraelský voják izraelské jednotky v palestinském clavie zatím zůstávají a nestáhli se jako

při před předešlých raziích Izrael Při večerní
30 operaci údajně zabil velitele vzdušného křídla hnutí Hamas který velel bezpilotním letounům vzdušné obraně a parašutistům spolu s ním zemřelo při ostřelování několik dalších teroristu v

palestinském pásmu gazy po včerejších útocích stále nefunguje internet a ten i obyvatelé
45 jsou Tak odstřihnutí od okolního světa bezpečnostní složky Izraele chtějí údajně umožnit výrazně větší přísun humanitární pomoci z Egypta do jižní části palestinského území vojáci doufají

že tak motivují více palestinců aby se evakuovali ze severu pásma gazy na jih

12:03
00 Izraele Jiří Klečka Český rozhlas sport fotbalisté Baníku Ostrava přivítají v 13:00 kole první ligy na domácím Městském stadionu Jablonec zápase začne v 18:00 a jako trenéři se Potkají
15 dva bývalí spoluhráči z Olomouce i reprezentace A tak je kamarádi domácí Pavel Hapal a Jablonecký Radoslav Látal pokračuje domácí koťata Jablonec
30 tak je to pro mě takový specifický zápas a když vidím Jablonec teď v posledním utkání s Bohemkou kdy hráli vážně výborně čeká nás určitě velice houževnatý soupeř který sice nemá

dostatečný počet bodů v tabulce ale tu kvalitu má velkou počasí
45 v noci bude oblačno ojedinělé přeháňky postupně místy polojasno až skoro jasno a teploty 8 5 stupňů přes den zítra čekejte v Moravskoslezském kraji polojasno až oblačno

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

28.10.2023 (13:00:13) Internet Fakulta veřejných politik Parlamentnilisty.cz - Aréna Jan Rychetský

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

„Informace, které zde zazněly, svědčí jednoznačně o tom, že náš sociální systém je v krizi,“ shrnul proděkan Slezské univerzity v Opavě Ladislav Průša. Také on se zúčastnil
setkání spojeného s představením zprávy o stavu a vývoji chudoby v Česku v zasedací místnosti Charity České republiky v Praze. A bylo to dost smutné setkání.

„Když člověk pracuje, má menší příjem než ten, kdo nepracuje. Tak to máme v kazuistikách, že takovéto situace opravdu běžně nastávají,“ povzdechla si Iva Kuchyňková, členka výkonného
výboru Evropské sítě proti chudobě a sociálnímu vyloučení v České republice (EAPN ČR) a manažerka pro advokační činnost v sociální oblasti Charity ČR. S tím souvisí fenomén chudých či
nuzných pracujících. Zúčastnili jsme se setkání, kde se hovořilo o zprávě o stavu a vývoji chudoby v Česku. A jde o dost alarmující údaje.

Problémy s bydlením I.

Zpráva o chudobě

Zpráva EAPN ČR o stavu a vývoji chudoby v Česku vychází každý podzim. „Chudoba se dědí mezigeneračně, kdy my na datech dost dobře vidíme, jak ztížené šance mají děti, které vycházejí z
domácností zatížených exekucemi. Co se týče zisku vyššího vzdělání, devět procent osob má horší šance, a co se týče vyloučených lokalit, je to až šestnáct procent,“ řekl Jiří Vraspír, analytik pro
sociální věci EAPN ČR a Charity ČR. Nejčastěji jsou chudobou ohroženy matky samoživitelky, lidé v seniorském věku, ale i zdravotně postižení. Bohužel se rozvíjí fenomén chudých pracujících,
kteří žijí řádným životem, chodí každý den do práce, ale nevyjdou se svými příjmy a žijí od výplaty k výplatě. V Česku je stále vysoké exekuční zatížení. Týká se to 660 tisíc osob.

V příjmové chudobě se aktuálně nachází třináct procent domácností, domácností bez větších úspor je sedmnáct procent. Situace se zlepšila jedině v seniorských domácnostech, kde před rokem
bylo 27 % domácností zatíženo příjmovou chudou, ale dnes díky četným valorizacím je toto číslo osm procent. Za tři roky vzrostly ceny o 33 %, někde až o 40 %. Jde o stravování, odívání, bydlení
a energie. Různé krize měly dopad na zhoršení duševního zdraví u 70 procent lidí.

Problémy s bydlením II.

46. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

47. Chudí pracující, kočování po azylových domech, růst cen... Drtivá zpráva o
chudobě v Česku  seznam | nahoru
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„Nejklíčovějším faktorem pro řešení chudoby je skutečně bydlení. Po revoluci bydleli téměř všichni. V některých oblastech sice máme lepší čísla než jiné evropské země, ale fenomén, že stále více
lidí končí na ulici nebo v nevyhovujícím bydlení, je silný. Umocnil se s krizí na Ukrajině a příchodem mnoha lidí, které je potřeba zabydlovat. Nyní čelí azylové domy, domy pro mámy s dětmi, pro otce
a pro rodiny problému, že nemají kam posouvat ty, kterým pomáhají,“ zmínila Iva Kuchyňková z EAPN ČR a Charity ČR.

Nejsou bytové kapacity. Lidem prostě nezbývá nic jiného než kočovat po republice po dalších azylových domech, protože zákon o sociálních službách umožňuje, aby klienti žili v jednom azylovém
domě pouze rok. „Rodiny jsou tak nuceny kočovat a tomuto návyku jsou vystaveny děti, které v nich vyrůstají a z nichž jsou generováni další klienti. Aktuálně je horší stav v tom, jak člověku najít
bydlení a jak ho v něm udržet,“ dodala Kuchyňková s tím, že ceny bydlení jsou velmi vysoké. Z pohledu obou zmíněných organizací je problematický i vládou přijatý úsporný balíček, protože přináší
plošná opatření, která nerozlišují mezi více a méně vydělávajícími skupinami obyvatel. V Česku je totiž milion lidí na hranici chudoby.

Proděkan bez servítků

„Informace, které zde zazněly, svědčí jednoznačně o tom, že náš sociální systém je v krizi a je třeba si to přiznat,“ sdělil nejdříve Ladislav Průša, proděkan pro vědu a tvůrčí činnost a vedoucí
katedry veřejné správy a sociální politiky  Fakulty  veřejných  politik  Slezské univerzity v Opavě . „Podle čísel vše vypadá krásně, ale… Příčinou této skutečnosti je abnormální rozsah sociální
solidarity v celém sociálním systému na úkor uplatňování zásluhových principů v konstrukci jednotlivých sociálních dávek.“

Motivační charakter ze sociálního systému úplně vymizel. „Sociální systém ztratil všechny základní funkce, které má plnit. Stojí před zásadní rekonstrukcí, komplet,“ podotkl Průša s tím, že politici
jsou ticho, přitom si zvedají platy a ostatním zvýší daně. Jak dále řekl Průša: „My máme průměrný příjem na úrovni jedné třetiny parity kupní síly v porovnání s Německem a Rakouskem. Ale máme
zde světové ceny, a pokud jedeme za hranice, vidíme, že tam nakoupíme levněji než u nás. Něco špatného je v tomto našem českém království!“

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  politiky (1x), fakulty (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Chudí pracující, kočování po azylových domech, růst cen... Drtivá zpráva o chudobě v Česku ( Parlamentnilisty.cz - Aréna, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

28.10.2023 (17:59:02) Internet Fyzikální ústav v Opavě Eurozpravy.cz - Domaci Jan Hrabě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Letošní 28. říjen není jen Dnem vzniku samostatného československého státu, ale také dnem, kdy bude možné v pozdních večerních hodinách pozorovat částečné zatmění Měsíce. Lidé vedle
něj uvidí také jasnou planetu Jupiter.

Na astronomický jev upozornil i Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ), podle kterého budou panovat velmi dobré pozorovací podmínky. Ústav to uvedl v sobotu ráno na sociální síti X.

Počáteční polostínová fáze nastane tři a půl hodiny po východu Měsíce, tedy okolo 21. hodiny. Částečné zatmění začne ve 21:35, potrvá hodinu a 17 minut a do maxima se dostane ve 22:14. Jev
skončí ve 22:53, ještě půl hodiny bude následně patrná polostínová fáze zatmění.

"Po celou dobu úkazu najdeme poměrně nedaleko – asi 6° východně od Měsíce – jasnou planetu Jupiter, se kterou pak bude náš přirozený souputník v konjunkci časně ráno dalšího dne. Nad
jiho-jihozápadem při zatmění upoutá pozornost planeta Saturn," upozornila Česká astronomická společnost společně s Fyzikálním ústavem  Slezské univerzity v Opavě  v tiskovém prohlášení.

Odborníci doporučují mít po ruce alespoň malý dalekohled. Bude tak možné si lépe prohlédnout měsíční krátery či odhalit fakt, že část Měsíce ponořená v zemském stínu není zcela tmavá.

Astronomové upozorňují, že úkaz bude možné podporovat i v případě pokrytí oblohy jemnou vrstvou oblačnosti. "Dokonce samotné oblaky přecházející před Měsícem mohou vytvořit zajímavé
jevy, neboť rozptylují měsíční záření na kapičkách vody či krystalkách ledu, z nichž jsou tvořeny, což obvykle přináší podmínky například pro vznik hala kolem Měsíce, atmosférickou korónu a
podobně," uvedli.

Další zatmění Měsíce viditelné z České republiky nastane ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách a bude opět částečné. Úplného zatmění se dočkáme v neděli 7. září 2025.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálním (1x), ústavem (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Zatmění Měsíce nastane dnes večer, pozorovací podmínky budou ideální ( Eurozpravy.cz - Domaci, Slezská univerzita v Opavě ); Zatmění Měsíce: Kdy dnes nastane a jaké budou
podmínky? (Stars24.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Zatmění Měsíce: Kdy dnes nastane a jaké budou podmínky? ( Stars24.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

28.10.2023 (22:26:18) Internet Slezská univerzita v Opavě Denik.cz - Moravskoslezský deník Veronika Bernardová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

/FOTOGALERIE/ Vladislavský sál Pražského hradu se stal večer na státní svátek 28. října tradičně dějištěm předávání státních vyznamenání. Z rukou prezidenta České republiky Petra Pavla si
v tomto roce metál převzalo přes šedesát osob, nominací bylo přes čtyři sta. Mezi letošními oceněnými jsou také osobnosti spjaté s Moravskoslezským krajem. Hrad až do zahájení
ceremoniálu jména vyznamenaných tajil.

Emeritní rektor olomoucké univerzity Josef Jařab. Zdroj: Deník/Jiří KopáčStátní vyznamenání in memoriam obdržel amerikanista, literární historik, předkladatel a politik, rodák z Kravař Josef
Jařab. Studoval na hlučínském gymnáziu, pak absolvoval státní zkoušky z angličtiny a ruštiny na Univerzitě Palackého, nastoupil na jazykovou školu v Ostravě.

V roce 1968 se stal na Karlově univerzitě doktorem filosofie, získal i titul kandidát věd, v roce 1986 byl habilitován a jmenován docentem. Byl prvním polistopadovým rektorem Univerzity
Palackého v Olomouci. Od roku 1996 do roku 1998 byl senátorem za olomoucký obvod, v letech 2000 až 2006 byl pak senátorem za obvod Opava. Rok působil i jako člen Rady České televize.

48. Zatmění Měsíce nastane dnes večer, pozorovací podmínky budou ideální   
seznam | nahoru

49. Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského
kraje  seznam | nahoru
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Zemřel letos v květnu - více zde.

Pilot RAF z Ostravy

Pamětní deska věnovaná Oldřichu Doležalovi. Zdroj: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR In memoriam byl pak oceněn Oldřich Doležal, pilot RAF, rodák z Moravské Ostravy. Pracoval u firmy Baťa
ve Zlíně, kde absolvoval výcvik pro sportovní letadla.

V září 1940 vstoupil do zahraniční československé armády a až do konce války sloužil u Britského královského letectva. V březnu 1946 nastoupil jako šéfpilot k baťovské letecké dopravě, o dva
roky později přešel k Československým aeroliniím (ČSA). Byl jedním z hlavních účastníků historicky největšího úletu v českých dějinách.

24. března 1950  přeletěla tři dopravní letadla ČSA železnou oponu na západ.Byl to historicky největší úlet v českých dějinách a určitě i v celém komunistickém světě.

Ladislav Světlík, Oldřich Doležal a Vít Angetter za 2. světové války nasazovali své životy v britském letectvu v bojích o Británii, za svobodu naší i celé Evropy. Počátkem roku 1950 úspěšně
absolvovali koordinovaný úlet tří letadel na Západ - více zde.

První oceněná Romka

Zpěvačka Ida Kelarová.Zdroj: Archiv Filharmonie Brno Historicky první romskou ženou, která převzala státní vyznamenání, se stala zpěvačka, sbormistryně a pedagožka Ida Kelarová, která je
rodačkou z Bruntálu. Studovala na opavské Lidové škole umění a následně hru na klavír a violoncello na Janáčkově konzervatoři v Brně.

Je zakladatelkou pěveckého sboru Čhavorenge, v němž se věnuje romským dětem, dlouhodobě spolupracuje s Českou filharmonií, organizuje romský festival Gypsy Celebration Hartmanice a se
skupinou Romano Rat koncertuje po celém světě. Je také zakladatelkou Mezinárodní školy pro lidský hlas. Ida Kelarová je sestrou zpěvačky, houslistky a herečky Ivy Bittové.

Populární vědec, astronom a astrofyzik

Popularizátor astronomie Jiří Grygar. Zdroj: Lenka MojžíšováSe Slezskem je spjat také nejvýznamnější český popularizátor vědy, astronom, astrofyzik Jiří Grygar. On sám jako malý před válkou
vyrůstal v Opavě, poté i v Ostravě, jeho otec v roce 1918 maturoval na opavském českém gymnáziu. Jiří Grygar vystudoval fyziku na Masarykově univerzitě v Brně, astronomii na Univerzitě
Karlově, kde získat také titul doktor přírodních věd, je také kandidátem věd.

Jiří Grygar působil na půdě Slezské univerzity  jako člen správní rady, přednášel zde a opavští studenti o něm dokonce před několika lety natočili celovečerní dokumentární snímek Grygar. Jiří
Grygar se celý život věnuje popularizaci astronomie a příbuzných oborů fyziky, publikoval více než dvě stovky odborných prací. Za svou vědeckou a popularizační činnost získal nespočet cen, také
mezinárodních.

Jména všech oceněných najdete zde.

SEKCE: Deníky POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje ( Denik.cz - Frýdecko-místecký a třinecký deník, Slezská univerzita v Opavě ); Státní vyznamenání od
prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje (Denik.cz - Novojičínský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského
kraje (Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Slezská univerzita v Opavě ); Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník,
Slezská univerzita v Opavě); Vyznamenání od prezidenta dostala i historicky první Romka, rodačka z Bruntálu ( Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

29.10.2023 (08:26:28) Internet Slezská univerzita v Opavě Regionopavsko.cz - Články tep

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

OPAVA, JIHLAVA – Sedmadvacátý mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava uplynulý týden zahájila světová premiéra snímku „Tady Havel, slyšíte mě?“, jehož
autorem je režisér a pedagog Slezské  univerzity  Petr Jančárek. Snímek divákům nabídl dosud nepublikované záběry z posledních tří let života Václava Havla. Více v tištěném
vydání REGIONU OPAVSKO

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
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50. Dokument o Havlovi zahájil festival   
seznam | nahoru
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